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om en okonfirmerad person i 
samband med en prostvisitation 
1867.
 Inom pastoratet finnes en 
bortåt 30 år gammal oconfirme-
rad. Kyrkorådet har försökt sig 
med honom, och ett par månader 
gick han ordentligt till mig för 
att undervisas enskilt, men då 
tröttnade han och tog till flykten. 
Kronobetjeningen har äfven för-
sökt  sig med honom; men så fort 
Confirmationstiden nalkas beger 
han sig bort och vänder icke 
tillbaka förr än den är förliden. 
Enligt min öfvertygelse har han 
icke alla skrufvare i behåll och allt 
hvad han lärt sig den ena dagen, 
det har han glömt den andra; så 
att man oupphörligt får börja på 
å nyo med honom. Hans namn 
är Per Löfstedt och bor för när-
varande i Stenestad Socken.

Bengt Nordahl
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Innehåll

Icke alle skrufvarne i behåll

I våra dagar är det mindre än 
hälften av ungdomarna som 
konfirmeras. För 140 år sedan 
var det ett tvång. Att någon 
inte var konfirmerad var därför 
mycket ovanligt. Fredrik Gus-
tafsson, kyrkoherde i Kågeröd 
från 1850, uttrycker sig så 
här ringaktande och dråpligt 

Redaktionen har ordet

Vintern 2008 var synnerligen varm, en av de mildaste i man-
naminne. Häggen slog ut före valborgsmäss och redaktören, 
liksom skomakaren, njuter av sin semester.
 Senaste nytt från styrelsemötet: Förutom utflykten 
den 17 maj blir höstens möten den 23 september och 18 
november. Septembermötet handlar troligen om proble-
matiken med utomäktenskapliga barn och novembermötet 
kanske tar upp emmigrantforskning.
 Vi kör igång med projektet ”Namn åt de döda” som 
denna gången ska handla om åren 1900 till 1946. Mycket av 
detta materialet har vi redan fixat genom ”Föddöd-projektet” 
som täcker fram till 1936. Dessa uppgifter behöver dock 
kompletteras. Vi fortsätter även att utveckla ”Föddöd-
projektet” med i första hand 1865-1900. Besök gärna våra 
”Öppet-hus-kvällar”, endast besökarna kan göra dem intres-
santa.
 I november kommer så nästa nummer av Släkt 
och Bygd. Det hade varit roligt att få in mer material från 
föreningsmedlemmarna. Under tiden avnjuter vi Nordahl-
Gantrots alltid så välskrivna och intressanta alster.
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Att fria 
sig med 

tolvmannaed

- Bengt Nordahl -

Enligt Kristoffers landslag1) var tolvmannaed ett 
sätt att svära sig fri från anklagelser så länge 
det inte fanns några överväldigande bevis mot 
den anklagade. De flesta lagsamlingarna i lands-
lagen gällde fram till 1734 års lag, men genom 
Förordning huruledes med Edegånger wid Dom-
stolarne förhållas skall avskaffades edgärdesför-
farande med tolvmannaed den 30 oktober 1695. 
Senare under 1700-talet gällde istället enskild 
värjningnsed, vilket säkert många släktforskare 
som studerat domböcker träffat på.

Måns Mattisson i Nackarp

Måns Mattisson (1656-1727) var 
bonde i Nackarp i Röstånga socken. I 
dödboken skrev prästen 1727: Omnia 
tunc bona sunt, clausula quando bona 
est (Allt är gott när slutet är gott). 
Kanske tänkte han på vad Måns enligt 
ryktena hade på sitt samvete i unga 
år. Som vi ser var Måns född under 
slutet av den danska tiden, och han 
var omkring 20 år, när Skånska kriget 
bröt ut, så det vore inte förvånande 
om han tillhört Söderåsens snapp-
hanar. I klockare Liljas inte särskilt 
sanningsenliga ”Skånska historier” ut-
pekas han också som en framstående 
snapphane, och där står det mycket 
om honom och hans vapenbroder 
snapphanehövdingen Lars Persson i 
Röstånga. 
 Från vittnesmål kan man 
också utläsa, att han hade svaghet för 
både kvinnor och alkohol. Om han 
varit snapphane, kan han ha varit 
inblandad i flera mord, och ryktena 
utpekade honom senare som delaktig 
i mordet på den havande pigan Boel 
Svensdotter bördig från Fågelsångs 
hus i Färingtofta. Sist hon sågs vid 
livet var den 17 november 1689, 
och det troliga är att hon samma dag 
mördades i ett stort kärr vid Allarp 
i Riseberga. Inte förrän den 11 maj 
följande år fann man hennes kropp 
i ett kärrdrag eller en liten bäck lig-
gande framstupa klädd i en svart 
vadmalsklänning, medan hennes 
förkläde hade fastnat vid en stubbe. 
När mordet begicks, hade Boel tjänst 
som piga hos Måns Jönsson i Stora 
Tibbaröd i Röstånga. Dennes hustru 

Hanna Mattisdotter var en åtta år äldre 
syster till Måns Mattisson, som antogs 
vara fader till det barn som den mör-
dade Boel Svensdotter väntade. Måns 
hade nämligen några gånger varit i 
Tibbaröd, medan Boel tjänade där. 
Efter Boels plötsliga försvinnande sur-
rade bygden självklart av rykten, och 
ett synnerligen envist sådant utpekade 
Måns Mattisson, bonden Nils Måns-
son i Blinkarp och gårdmannen Nils 
Andersson i Härsnäs som ansvariga. 
Måns Mattisson skulle därvid ha lejt 
någon av de båda andra att ”slå pigan 
ihiäl”. 
 Vid rannsakningen den 3 mars 
1691 (N Åsbo AIa: 5) nekade självklart 
alla till att ha med mordet att göra 
eller ha någon kännedom om vem 
som utfört det. Rätten ålade såväl 
Måns som de båda andra, Nils Måns-
son och Nils Andersson, att befria 
sig från beskyllningarna genom s.k. 
tolvmannaed. I annat fall skulle de 
dömas skyldiga och få plikta genom 
att mista livet och läggas på en stegel. 
Såväl Måns Jönsson i Tibbaröd som 
hans hustru Hanna Mattisdotter hade 
sagt till folk, att de visste att pigan var 
borta och ihjälslagen. Måns uppgavs 
även ha fällt orden: ”Den som slagit 
pigan ihiäl går här på wåra ägor war 
dag.” De borde därför enligt härads-
rätten namngiva denna person eller 
befria sig med ed, att de ”icke warit i 
rådet eller weta hwem det giort”.
 I enlighet med Göta hovrätts 
resolution fick Måns Mattisson vid 
förnyad rannsakning den 14 oktober 
lägga fingret å bok (bibeln) och efter 
häradshövdingens förestavande svära, 
att han varken själv eller genom någon 

annan hade mördat Boel Svensdotter 
och inte heller visste vem som gjort 
det. Sedan framsteg de kallade 12 
männen och avlade sin ed med fingret 
å bok, och alla dessa män är namn-
givna i protokollet. Samma procedur 
fick sedan Nils Andersson och hans 
12 män genomgå. Det framgår dock 
inte, om även Nils Månsson befriade 
sig genom tolvmannaed.
 Häradsrätten frikände Måns 
Mattisson, men han dömdes till 80 
dalers böter för lägersmål. Måns var 
nämligen gift och hade inte begått 
ett vanligt lägersmål utan enkelt 
hor, vilket medförde strängare straff. 
(Dubbelt hor, bägge gifta, var vid den 
tiden belagt med dödsstraff.) 

Hack Hindrichson i 
Västerslöv i Kågeröd

I ett protokoll från den 1 mars 1692 
vid Rönnebergs härads vinterting 
(Luggude AIa: 6) omtalas, att Hack 
Hindrichson genom en olycklig elds-
våda för något mer än två år sedan 
mist sin välbyggda gård. Han anhöll 
om brandstod, varpå han avlade san-
ningseden, att ”dhenna wådeld ho-
nom öfwerkommit af rätt Wåda och 
icke af försummelse eller någon sådan 
händelse som kunna före kommas”. 
Därefter avlade ”efterskrifvne bofaste 
Män dhe äfven Troos Eeden, Nembl. 
Jöns Pohls i Benarp, Åke Ohlsson 
i Assartorp, Rasmus Månsson i L 
Ebbarp, Oluf Mårtens i St Ebbarp, 
Sven Larsson i Biernarp, Måns Jöns-
son ibm, Åke Persson i Foglasång, 
Pehr Esbjörnsson i Såghuset, Oluf 
Jonsson i Tranered, Trulls Ebbesson 
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i L Åkarp, Jonas Casparsson i Call-
mar och Pehr Swensson i Blekeskiärs 
Mölla”. Vid värdering hade Hacks 
förlust uppskattats till 140 daler för 
de nerbrunna husen och 200 daler 
för lösöret, men tingsrätten tilldömde 
honom efter brandstodsordningen 
enbart 120 daler för de nerbrunna 
husen.

Vilka fick vara 
edgärningsmän?

De tolv männen kallades (nämndes) 
av den som skulle svära sig fri från 
en anklagelse. Edgärningsmän kunde 
bofasta dannemän, dvs gifta hederliga 
allmogemän (vanligen bönder) inom 
den aktuella domsagan bli, och i vissa 
fall räknades den anklagade själv som 
tolfte man. Menedare, far, son eller 
bror, och annan person i hushållet var 
uteslutna. Däremot gick det tydligen 
med styvson, eftersom Jonas Caspars-
son i Calmarhuset var Hacks styv-
son. Övriga av Hack Hindrichsons 
edgärningsmän var kända bönder i 
Kågeröds och Konga socknar.

 Det kan tilläggas, att det 
också kunde förekomma kvinnor 
som ”edgärningsmän”. Oftast var 
det då kvinnor som värjde kvinnor 
från anklagelser eller rykten. Vanligen 
skulle det vara 12 ”dannekvinnor” 
(hustrur), men ibland förekom även 
sex.

Enskild värjningsed

Under 1700-talet friade man sig med 
den enskilda värjningseden, varvid 
själva eden oftast svors vid nästa ting. 
Vid Onsjö härads vinterting 1780 
utpekades Åke Nilsson i Qvärk av 
pigan Lusse Pärsdotter i Gryttinge 
som barnafader till hennes oäkta 
barn. Eftersom han nekade till fa-
derskapet uppsköts målet till nästa 
tingstillfälle, och under tiden skulle 
Åke undergå förhör i sin kristen-
domskunskap. Kyrkoherden i Konga 
intygade skriftligen, att Åke visste vad 
falsk ed innebar men tillade, ”men om 
han derefter, enligt et godt samwets 
wittnesbörd handlar, åtager jag mig 
icke at answara”. Åke framstod och 

med handen å bok swor honom förlagd 
warje måls Ed.

1)Kristofer av Bayern, konung i Danmark, 
Sverige och Norge, valdes till kung i 
Sverige 1441, sedan hans morbror Erik 
av Pommern blivit avsatt. Han kallades i 
Sverige ”barkekung” på grund av uppre-
pade missväxter och dog 1448. Kristofers 
landslag stadfästes år 1442 och är en 
omarbetad version av Magnus Erikssons 
allmänna landslag.

”Slaget vid Landskrona” som utspelade sig på Ylleshed och dess omgivningar vid Billeberga. 
Från föredraget den 25 mars av Magnus Lindskog. (foto: Ingmar Svensson)
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Jordegummor 
och 

barnmorskor

- Per Olov Ganrot -

Vårt liv är annorlunda än förfädernas. Till 
och med hur människor kommer till har 
förändrats. För bara ett par tre generationer 
sedan var det högst riskabelt att föda barn. 
När värkarna satte in kunde ingen veta hur 
det skulle sluta. Varje ”barnsbörd” innebar 
statistiskt någon procents risk att dö; med 
många barn blev totala risken uppåt tio pro-
cent. Nästan var tionde gift kvinna dog så. 
För barnen var det ännu mer riskabelt. Tre 
till fem procent dog i samband med födseln 
och cirka tjugo procent dog första levnads-
året. Alla släktforskare har noterat detta och 
väl funderat över orsakerna och vad som 
förändrats*.

Kvinnor har alltid hjälpt varandra vid 
födandet. För ett par hundra år sedan 
hade anmödrarna inget annat och 
så är det än idag i många U-länder. 
Kvinnor i en trakt anlitade samma 
kloka gumma. Efter lyckosamma 
förlossningar tackades hon med gåvor 
och så uppkom världens första kvin-
noyrke. Sedan medeltiden kallades 
hon jordegumma eller jordemoder, 
fast andra sa barnmoderska eller barn-
morska. Under 1800-talet kom det 
sistnämnda mer och mer att stå för en 
medicinskt utbildad och examinerad 
hjälpkvinna.
De första utövarna man känner till 
namnet levde för bortåt 3.500 år se-
dan och omnämns i 2. Mos. 1:15-16: 
”Och konungen i Egypten talade till de 
hebreiska kvinnorna – den ena hette 
Sifra, den andra Pua – som hjälpte 
barnaföderskorna, han sade: När I 
förlösen de hebreiska kvinnorna, så sen 
efter, då de föda: om det är ett gosse-
barn, så döden det; är det ett flickebarn, 
så må det leva. ”Sifra och Pua trotsade 
farao, lät gossarna leva och sa att kvin-
norna fött på egen hand. En annan 

jordemoder levde för 2.500 år sedan 
och hette Phaenarete. Hon var mor till 
grekiske filosofen Sokrates. Både han 
och Platon lär ha nämnt henne flera 
gånger. Sokrates liknade filosofi vid 
förlossningskonst, filosofen förlöste 
andras tankar.
 I arkiven möter man då och då 
jordegummor, fast ganska sällan har 
jag tyckt, med tanke på den viktiga 
roll jag trott de hade vid nästan alla 
födslar. Det tyckte man inte på 16-
1700-talen. Mödra- och barnadöd-
ligheten var hög och ingen trodde 
att jordegummor kunde ändra på 
det. Men dödligheten minskade när 
deras utbildning blev bättre. Helt 
klart påverkade de släktets utveckling 

och därför hör de hemma i släktforsk-
ningen.
 Lite av mitt intresse för gum-
morna beror också på att jag själv, 
liksom alla mina syskon, kom till 
världen i föräldrarnas sovrum, dit 
barnmorskan kom med sin väska, 
fylld av instrument och annat nöd-
vändigt. Jag är äldst och minns när 
de sista kom. Alla kamrater hade fötts 
på BB. Att föräldrarna valde gamla 
rutiner berodde på att hjälperskan 
hörde till släkten. Karin Hansson hette 
hon, född i Rävetofta 1907, utbildad 
i Stockholm 1931, barnmorska i 
Kingelstads distrikt och bosatt i Rön-
narp, där hennes man Edvin mycket 
lämpligt hade taxirörelse. I släkten 

* Smärtorna och riskerna vid födsel är 
priset för att människans ungar är mycket 
större än människoapornas. En gorilla-
hona kan väga nästan dubbelt så mycket 
som en kvinna, men hennes unge bara 
hälften så mycket som ett barn. Män-
niskans hjärna och huvud har förstorats 
avsevärt under senaste årmiljonen, även 
de nyföddas. Bäckenet och förlossnings-
kanalen har inte riktigt hängt med i 
utvecklingen. Barnmorskeväska från början av 1900-talet
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fanns även en äldre barnmorska, född 
i Rävetofta 1871. Jag minns hur släk-
tingar såg upp till dem och att de blev 
medelpunkt i sällskapet när vi träffa-
des. Någon inblick i hanteringen fick 
jag sedan vid utbildningen till läkare, 
då jag själv agerade barnmorska mer 
än trettio gånger.

Födsel på 1500-talet

Hur det kunde gå till i en tysk borgar-
familj visar ett underbart träsnitt ur 
Jakob Rueffs latinska barnmorskelära 
De Conceptu et Generatione Hominis 
(först utg. i Zürich 1554, snittet här från 
senare utgåva). Läsarna har sett bilden 
förut, den fanns utan kommentar i 
Bengt Nordahls artikel om barndop 
(S&B 2006:2). Det är dock inte dop 
som är på gång.

 Förlossningen är just avslutad 
och modern sitter tydligt utmattad 
i den lite tillstökade sängen. Maken 
bjuder öl ur ett stop och en kvinna 
med förkläde kommer med en skål 
gröt. Troligen är hon granne och gå-
van är tradition. Barnmorskan, med 
uppkavlade ärmar, håller på att bada 
den nyfödde i en kopparbalja och 
en piga står redo med badlakanet. 

Barnmorskan och kvinnan med grö-
ten är gifta och har duk på huvudet. 
Pigan är ogift och har håret löst och 
barnaföderskan tycks ha nattmössa. 
Storasyster, med trasdocka under 
armen, följer det hela och undersöker 
den iordningställda, vackert bemå-
lade vaggan. Pottan står kvarglömd 
på det stenlagda golvet. Resten av 
familjen har börjat fira den lyckliga 
tilldragelsen vid matbordet. Till och 
med hunden har fått en bit och i 
köket håller en kvinna vid härden 
på att ordna mera mat. Ett halvt år-
tusende har snart gått och det mesta 
har förändrats, men familjeidyllen 
känns förunderligt bekant. Ungefär så 
tänker jag mig att det gick till också 
i våra trakter, även om rum och säng 
var enklare hos allmogen.
 Hörndekorationerna verkar 

allegoriska och påminner om ’ålders-
trappor’ från cirka 1900. Ansiktet 
i nedre högra hörnet föreställer en 
ungmö. I nedre vänstra hörnet är 
kvinnan äldre och ser plågad ut, möj-
ligen av födslosmärta. Kvinnan i övre 
vänstra hörnet verkar medelålders och 
figuren till höger är en åldring. Jag 
tror de anspelar på livet och genera-
tionsgången, kanske också på de fyra 

årstiderna. Enda felet i bilden är att 
barnet håller huvudet stadigt och ser 
ut att vara ett halvår. Allt är förstås 
arrangerat och konstnären hade ingen 
nyfödd modell. 

”Förlossningskonstens 
fader”

När läkarkonsten började utvecklas 
under senare delen av 1600-talet 
hörde barnafödandet till det läkarna 
ville förbättra. De visste att barna- och 
mödradödligheten var högre i Sverige 
än i andra länder. Självklart ville de 
minska lidande, men de ville nog 
också öka nativiteten. Sverige hade 
blivit stormakt, men hade alldeles 
för liten befolkning för att försvara 
ställningen.
 Collegium medicum bilda-
des 1663 för att praktiskt tillämpa 
medicinsk vetenskap. 1692 fick de 
en ledamot som kallats den svenska 
förlossningskonstens fader. Han hette 
Johan von Hoorn (1662-1724), född 
i Stockholm av holländsk familj. 
I fjorton år hade han studerat för-
lossningskonst i Uppsala, Leiden, 
Amsterdam, Paris, London och Ox-
ford. Efter återkomst till Stockholm 
1692 gjorde han lysande karriär, fick 
svenskt adelskap 1719 och utsågs 
till livmedikus hos regerande drott-
ningen Ulrika Eleonora (som ändå 
blev barnlös). Senare blev han preses 
för Collegium medicum och arkiater 

Träsnitt ur Jakob Rueffs barnmorskelära: ”De Conceptu et Generatione Hominis”, först 
utgiven 1554.

Johan von Hoorn
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(”ärkeläkare”, iater = läkare, ex. 
psykiater).
 1697 gav han ut boken 
Den swenska wäl-öfwade jord-
gumman. Den var på 328 si-
dor och sammanfattade dåtida 
kunskap om ämnet och hans 
egen långa praktiska erfaren-
het. Självklart var hans vetande 
mindre än dagens, men hans 
kritiska resonemang ter sig 
kloka och märkligt moderna. 
Boken hade rekommenderats 
både av Collegium medicum 
och av änkedrottning Hedwig 
Eleonora. Han hade låtit trycka 
den för egna medel och använde 
den i kostnadsfri, enskild un-
dervisning för jordegummor i 
Stockholm.
 Allra intressantast tycker 
jag det långa förordet är, där 
han beskriver förfallet och hur 
illa det stod till med förloss-
ningskonsten i Stockholm på 
den tiden. Han beklagar ”at en 
Jord-Gumma icke så wäl som en 
Skeppare eller annan Embetsman skall 
ifrån Begynnelsen lära sin konst.” ”Men 
en Barnmorska är strax fulkommelig 
Mästare och hela hennes Underwisning 
består uti få Ord: nemligen den ena 
säger til den andra: Thet är man en 
Dristighet, du kan thet så wäl giöra 
som jag: du sitter allenast för Hustrun 
och tager emot Barnet när thet kom-
mer.” ”Warder något Barn dödt födt; 
eller måste Hustrun och Fostret sätta 
Lijfwet til, det frågas aldrig om sådant 
är skiedt igenom Oförstånd och Försum-
melse af den enfaldiga (utan at tala om 
den druckna) Barnmorskan:”  Beskriv-
ningen verkar trovärdig. Hanteringen 
hade ”fallit i samvetslösa Fyllkiäringars 
händer” och det var nästan omöjligt 
att få andra att ägna sig åt den. De 
hade knappt någon lön och enligt 
förordning från 1686 måste de dygnet 
runt betjäna alla, även dem som inte 
kunde betala.
 Boken innehåller en språklig 
nyhet. Jordegumman måste med 
fingrarna känna efter hur mycket 
’modermunnen’ öppnats, men det 
fanns inget bra ord för detta. Hoorn 

nämnde de specifika tyska, franska 
och holländska termerna, men ville 
ha ett svenskt ord. Av prydhet kände 
man under kjorteln eller under säng-
täcket. Han bildade därför verbet 
undersöka. Det spreds snabbt till alla 
områden och kom att betyda ’skaffa 
kunskap om’. Etymologisk ordbok 
anger första belägg 1697. I tyskan 
hade ordet untersuchen funnits, men 
inte för förlossning.
 Efter flerårigt lobbyarbete 
fick han Rådet att 1711 fastställa 
ett Reglemente för stadens jorde-
gummor. Det inleddes med orden: 

”Jorde-Gummorne och de, som 
sig der til wilja begifwa, skola 
wara Gudfruchtige, fridälskande, 
sedige, til thenna Syslan skickelige 
och nychtre Matronor”. Endast 
fyrtio jordegummor skulle få 
privilegium i Stockholm och 
bara de tio yngsta skulle vara 
skyldiga att betjäna obemedlade. 
Jordegummorna bildade skrå 
och delade upp staden i distrikt. 
Om någon annan lät sig tingas 
för uppgiften fick hon böta 20 
daler. Jordegummor skulle exa-
mineras av Collegium medicum 
och avlägga en detaljerad ed 
inför magistraten. Reglementet 
angav även när de måste tillkalla 
hjälp. Exempel: Om det kunde 
förutses att modern skulle avlida 
måste jordegumman i tid till-
kalla någon, som kunde öppna 
henne direkt efter döden, så 
att ”fostret, som til äfwentyrs än 
kunde lefwa, må njuta det heliga 
dopet”.
 Hoorn fortsatte att oavlönat 

undervisa och gav 1715 ut en för-
kortad version av boken, uppbyggd 
som frågor och svar ungefär som 
Katekesen. Den kallades ”The Twenne 
Gudfruchtige, i sitt kall trogne, och 
therföre af Gudi wäl belönte jordegum-
mor Siphra och Pua”. Boken spreds 
bland jordegummor i huvudstaden 
och det bidrog till att Riksdagen 1723 
antog ett förslag att två gånger om året 
ordna utbildning. Den omfattade 4-6 
veckor, vilket fortfarande var långt 
mindre än för manliga hantverks-
yrken. Nästan bara Stockholm med 
omnejd fick nytta av den.

En barnmorskepionjär

Det tog lång tid innan resten av 
landet fick medicinskt utbildade 
barnmorskor. En sådan värd att upp-
märksammas hette Helena Malheim 
(el. Malhiem, 1716-1795), född i 
Almunge vid Uppsala. Fadern var 
fältskärsmästare och var 1718 med 
Karl XII vid Fredriksten. Helena 
kallar honom ”en berömd Chirurgus”. 
Modern, Helena Tolstadia, var präst-

Undersökning, träsnitt ur första tryckta barnmorskeläran, 
Eucharius Rösslins: ”Der Schwanngeren Frawen und 
Hebammen Rosengarten”, 1513 (ty. gravida kvinnors 
och barnmorskors rosengård). Barnaföderskan sitter på en 
speciell stol man använde under själva förlossningen.

Förlossningsstol
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dotter och syster till pietistledaren 
Eric Tolstadius i Stockholm. 1730 
dog båda föräldrarna och Helena 
bodde sedan i prästgården i Alm-
unge hos morfaderns andra hustru 
och hennes andre man. 1739 gifte 
hon sig med Anders Ekström, järn-
handlare i Uppsala. 1751 blev hon 
utbildad och edsvuren barnmorska i 
Stockholm, det hade hon alltid drömt 
om. Familjen flyttade till Vänersborg, 
där hon blev stadsbarnmorska och 
maken järnhandlare, senare även 
rådman. Hon fick hundra Riksdaler 
SM i lön och fick ta betalt av dem 
hon betjänade enligt taxa efter deras 
ekonomiska ställning.
 Landshövding Mörner hade 
krävt utbildad barnmorska till lä-
net. Helena var den första och hon 
förfärades av att se hur okunniga 
jordegummorna var och hur illa de 
behandlade föderskorna. Hon överty-
gade landshövdingen, borgmästaren 
och stadsphysicus Brodd. Den senare 
skrev 1756 en lång rapport till Col-
legium medicum. Samma år skrev 
hon själv en Barnmorskelära och for 
till Stockholm och begärde att Colle-
gium medicum skulle ge ut den. Hon 
ville även bli Provinsialbarnmorska 
för Elfsborgs län med rätt att utbilda 
och examinera jordegummor. Brodd 
hade skrivit förord i boken och re-
kommenderat den. Det hjälpte inte, 
kollegiet tyckte inte att boken var 
bättre än von Hoorns ”Siphra och 
Pua”, som den liknade. Det hade de 
kanske rätt i, men Helena tyckte att 
Hoorns var alltför omfattande. Lite 
manligt översitteri var det allt, Hoorn 
hade nog godkänt den. Kollegiet gil-
lade inte heller idén om provinsial-
barnmorska, sådan fanns ingenstans. 
Undervisa kunde hon få göra, men 
inte examinera. ”Fru Ekström” eller 
”rådmanskan” fortsatte som stads-
barnmorska och episoden noterades i 
kollegiets protokoll. Boken blev aldrig 
tryckt.
 1993 hittades en manuskopia, 
som 1995 gavs ut av barnmorskan Pia 
Höjeberg. Den är mycket läsvärd och 
innehåller även vad arkivforskare fick 
fram om Helenas liv. 1759 hotade 

hon att flytta till Uddevalla om inte 
lönen fördubblades. Borgmästaren 
tillstyrkte, men borgerskapets gubbar 
vägrade. I stället beviljade de femtio 
riksdaler till hennes man, som varit 
oavlönad rådman. Därmed skulle 
hon nog stanna. Hon vidhöll kraven 
och ville jämföras med stadsphysicus, 
stadsfältskär och stadsapotekare. 
Understödd av borgmästaren och 
en ny stadsläkare fick hon faktiskt 
så småningom sina tvåhundra Rdl. 
1762 gjorde hon nytt försök hos 
Collegium medicum att bli provin-
sialbarnmorska. Även det avslogs och 
kollegiet förklarade nu att hon inte 
fick undervisa. Alla måste undervisas 
i Stockholm. När hon 1764 begärde 
ny löneförhöjning och hotade flytta 
till Göteborg anställde staden hennes 
medhjälpare som stadsbarnmorska. 
Henne hade Helena lärt upp och 
betalt, men hon var inte examine-
rad. Maken gjorde konkurs och dog 
senare. En stor del av staden brann 
ner, även huset Helena bott i. Hon 
blev medellös och fick tigga staden 
om understöd ett par gånger. 1795 
dog hon som ”fattighjonet enkan 
Ekström” och magistraten bekostade 
begravningen. 
 Det intressantaste med hen-
nes bok och inlagor till Collegium 
medicum och magistraten är beskriv-
ningarna av hur dåligt beställt det var 
med jordegummornas kompetens och 
kunskap om det som då var känt. Så 
snart något inte gick helt normalt, 
visste de inte vad de skulle göra och 
deras åtgärder förvärrade ofta tillstån-
det. Hon blev själv illa behandlad 
av kollegiet. Att hennes kritik av 
jordegummorna ändå stämde med 
kollegiets gör den trovärdig. Jag tror 
inte det var bättre på andra håll.

Barnmorskeutbildning i 
Skåne

För Skåne beviljade Ständerna lärare 
i ”Jordekonsten” 1778, femtiofem år 
efter Stockholm. Förste innehavare 
var Kilian Stobæus d.y., stadsläkare 
i Kristianstad. 1783 blev han Lunds 
universitets förste professor in Arte 

obstetriciae (förlossningskonst) och 
skulle undervisa läkarstuderande. 
Barnmorskeutbildningen upphörde 
tillfälligt, men från 1787 sköttes 
den av läkaren Caspar Trendelenburg 
(1755-1820). Han hade att ”un-
derwisa och approbera” (godkänna) 
barnmorskor i hela Skåne och hade 
fått professors namn, men var inte 
anställd av Akademien.
 1802 annonserades hans före-
läsningar för ”barnmorskelärlingar” 
i Lunds Weckoblad. De skedde vid 
Barnmorskeanstalten i Malmö. Tydli-
gen hade de fasta lokaler. I en senare 
skrift nämnde han 500 förlossningar 
vid ”barnbördshuset”. Troligen var det 
samma inrättning, men var den fanns 
vet jag inte och referensen Essen-
Möller har ingen uppgift. Den kan 
knappast ha tillhört kyrkan, akade-
min, staden eller länet. Jag gissar att 
han drev ’privatklinik’. Behållningen 
när han dog var cirka 25.000 Rd, som 
han bör ha tjänat på att förlösa rika 
kvinnor i Skåne. Med så lönsam syssla 
brukade följa att själv stå för omkost-
nader. Han bodde vid Kalendegatan, 
där han ägde två fastigheter, och var 
delägare i ett kvarter vid Slottsgatan. 
Kanske fanns anstalten på någon av 
dessa adresser? 
 1803 gav Trendelenburg ut bo-
ken: ”Underrättelse och Praktiska Råd 
för Allmänheten at rätt och förnuftigt 
wårda Hafwande, Barnaföderskor, 
Barnsängs-Hustrur och Nyfödde Barn.” 
Den var godkänd av Collegium medi-
cum och användes i undervisningen. 
Boken var mindre omfattande än 
Hoorns, 136 sidor, men hade med 
senaste seklets framsteg. 
 Även i den boken är företalets 
beskrivning av läget intressantast. 
Trots att det i ett kvartssekel funnits 
gratis utbildning hade mycket få 
socknar i Skåne utbildad barnmorska. 
Förlossningar med olycklig utgång 
var inte ovanliga. Det berodde enligt 
författaren på allmän okunnighet 
och vidskepelse och att kvinnor inför 
födandet mest förlitade sig på ”sig-
nerier”. Förväntan att jordegumman 
kunde avvärja olycka hade de inte, 
riskerna för mödrar och barn sågs som 
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naturliga. Gick det galet skyllde man 
inte på jordegummans okunnighet 
utan på att ”det warit den Högstes 
wilja”.
 Trendelenburg efterträddes 
1821 av Carl Fredrik Liljewalch (1770-
1844). Redan som 21-åring hade han 
blivit Lunds lasaretts medicinläkare, 
men bytte till förlossningskonst och 
blev professor 1810. Uppdraget att 
undervisa barnmorskor var troligen 
en bisyssla, betald med bidrag från 
stiftets församlingar.
 Trendelenburg var son till 
kyrkoherden i tyska församlingen i 
Malmö och Liljewalch son till en råd-
man i Lund. Båda hade utbildats vid 
Lunds universitet och sedan studerat 
”Accouchementerne” vid Fredriks Hos-
pital och Fødselstiftelse i Köpenhamn 
(fr. accoucheur = förlossningsläkare; i min 
barndom sa man ibland ”ackuschörska” 
om en barnmorska). Därefter hade de 
tjänstgjort vid Allmänna barnbörds-
huset i Stockholm, Trendelenburg 
1777 och Liljewalch 1796.

Barnbördshus

Barn föddes hemma och jordegum-
man hämtades till föderskan. Så 
hade det alltid varit och så var det 
i princip till i början av 1900-talet. 
Men 1775 inrättades ”Allmänna 
barnbördshuset” i Stockholm (då kallat 
Publica Accouchementshuset). Många 
ogifta födde barn i hemlighet och 
allt oftare dödade de barnet. Gustaf 
III ville stoppa detta och genom det 
s.k. Barnamordsplakatet inrättades 
barnbördshuset, dit föderskor kunde 
komma anonymt. Barnen lämnades 
till ”Allmänna barnhuset”, som funnits 
för föräldralösa barn sedan 1633. Det 
förekom att mödrar sedan anmälde 
sig som amma vid barnhuset och tog 
visst ansvar för att barnet överlevde 
första tiden. Senare utackorderades 
de av fattigvården.
 Barnbördshusets syfte gjorde 
att ingen gift mor kunde tänka sig att 
föda där. Huset blev skola i förloss-
ningskonst för läkare och det ledde 
till skrämmande hög förekomst av 
barnsängsfeber, oftast med dödlig 

utgång. Läkarna spred infektioner, 
eftersom de även utförde obduktion 
av avlidna mödrar. Bakteriernas roll 
var okänd, den upptäcktes 1847 av 
förlossningsläkaren Semmelweiss i 
Wien. Först mot slutet av 1800-talet 
började en del fattiga gifta att föda 
i barnbördshuset. Rätten att vara 
anonym togs bort 1917 och de gifta 
blev flest. Barnbördshuset hade flyt-
tats och byggts ut ett par gånger. Efter 
olympiaden 1912 blev lokaler över 
och gjordes om till ”Allmänna BB”. 
Plötsligt var det högst respektabelt 
och snart födde nästan alla där. På 20-
talet ordnades en fin privatavdelning 
för överklassen. 
 Göteborg fick barnbördshus 
1782 när Sahlgrenska sjukhuset till-
kom genom donation. Barnbördshus 
och BB dök sedan upp i många andra 
städer, bakgrunden var densamma 
som i Stockholm.
 Lunds Lazarett hade tillkom-
mit 1768 och 1786 föreslogs att två 
rum för barnförlossning skulle inrät-
tas, men det avslogs. Nytt förslag 
1815 realiserades 1818. Ett litet två-
våningshus byggdes vid Paradisgatan, 
intill professor Agardhs gård (senare 
i s.k. Wickmanska gården). Liljevalch 
blev prefekt och man kan utgå från 
att bara ogifta födde där. När han 
1821 övertog ansvaret för barnmor-
skeutbildningen flyttades den dit från 
Malmö. 
 1862 nyöppnades huset ef-
ter en reparation. Landsarkivet har 
från den tiden en födelselängd för 
Förlossningshuset i Lund. Den upptar 
31 födslar första halvåret, varav en 
med tvillingar. Alla mödrar var ogifta 
och barnen angavs som oäkta. Året 
efter var antalet 58, men sedan gick 
det kraftigt ner, som lägst 14. Det 
berodde på flera fall av dödlig barn-
sängfeber. På 1870-talet var man åter 
över 50 och nästan tjugo procent var 
gifta fattiga. Bara några få var ano-
nyma. Nyförlösta hölls på den tiden 
till sängs upp till tre veckor, idag går 
de hem efter några timmar.
 1881 inträffade en tragisk 
händelse. En kvinna kom in med på-
gående förlossning sedan några dagar. 

Barnet var dött, svår infektion hade 
tillstött och stanken spreds i kvarteret 
innan hon efter några dagar avled. 
Två andra barnsängsmödrar smit-
tades och dog också. Man insåg att 
lokalen inte var lämplig, den omgavs 
av ett avträde och en obduktionslokal. 
Nytt barnbördshus togs i bruk 1882 
och användes till 1918.

Barnmorskor i Halmstad

Under en vistelse i Helsingborg 1805 
fick kungen, Gustaf IV Adolf, höra 
om problemen med barnmorskornas 
utbildning. Det föranledde 23/8 en 
Kungl. skrivelse till Konsistoriet i 
Lund:
”Som Erfarenheter wisat, att brist 
på tillräckligt antal underwiste och 
kunnoge Jordegummor förordsakar ej 
sällan både Mödrars och deras Fosters 
för tidiga död, alltså wela Wi i Nåder 
hafwa anbefallt Eder förständiga 
Presterskapet i Skåne, att i alla de 
Socknar, der ingen skickelig och be-
hörigen lärd Jordegumma eller Barn 
Förlosserska finnes, söka öfwertala icke 
allenast någon Qwinna, att herutinnan 
förskaffa sig tillbörlig Kundskap och 
gilltigt Wittnesbörd därom af någon i 
Wettenskapen erkänd Praktisk Läkare, 
utan ock Församlingarne, att af hwarje 
Kyrkas behållne enskilta Tionde bestå 
en skälig Lön för en sådan examinerad 
Barnmorska; och kunde 2ne små hwa-
rannan belägne Socknar förena sig om 
en Barnmorska, då deremot de större 
Församlingar ägde hwardera sin”.
 Skrivelsen distribuerades till 
alla församlingar och fick växlande 
resultat (enl. Essen-Möller). Jag be-
gränsar mig till reaktionen vid sock-
enstämman i min födelsesocken, 
Halmstad (KI:1 27/10 1805).
 Kungens skrivelse hade lästs 
upp i kyrkan söndagen före. Major 
Berg von Linde meddelade att han 
anställt hustru Cecilia Fogelqvist som 
examinerad barnmorska och att han 
”ville till ett så godt ändamåls befräm-
jande för detta året och framdeles bestå 
En Tunna Korn”. Hon måste ”utan 
avgift betjena de fattige i Halmstad 
Sockn, men af andre ärhålla betalning 
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efter vad och ämne”. Hon hette Cecilia 
Hammar, gift med skräddaren vid 
Dufeke Sätesgård Peter Fogelqvist. 
De hade kommit från Blekinge 1803, 
där han varit skräddare vid Johannis-
hus, ätten Wachtmeisters stamgods. 
Han var född i Västergötland 1769 
och Cecilia i Hyllie utanför Malmö 
1766. Fadern, Peter Hammar, var 
kvartermästare och dog när Cecilia 
var fem år. En äldre syster gifte sig då 
med en korpral som tog över stället. 
Modern bodde kvar med Cecilia och 
en nyfödd bror. Modern dog 1781.
 I Halmstads födelselängd 
nämns Cecilia ett par gånger när 
hon nöddöpt barn och några gånger 
när hon varit gudmor hos folk vid 
godset. Oftast kallas hon skräd-
dare Fogelqvists hustru, någon gång 
sockenbarnmorska Cecilia Hammar. 
Hon dog i april 1818, troligen av 
lunginflammation. Skräddaren levde 
kvar, gifte om sig två gånger och dog 
som änkling 1849.
 Vem som därefter utsågs till 
barnmorska har jag inte kunnat 
reda ut. Inget finns i protokollen 
från sockenstämman. 5/8 1820 var 
det biskopsvisitation i Halmstad 
och Sireköpinge. Biskopen hade 
kommit dagen innan och prästen 
eller någon annan hade tipsat om 
att ”examinerad jordgumma är 
antagen men begagnas föga eller 
aldrig inom detta Pastorat”. Det 
skvallrades nog också att hon även 
tjänstgjorde i Svalöv. I protokollet 
från visitationen kan läsas: ”I afse-
ende på examinerade jordgumman 
som i går sades gemensamt aflönad 
med Svaluf, försäkrar Major Berg 
von Linde att en är särskild antagen 
för Zireköpinge och Halmstad, wid 
hwilket förewetande visitator gör 
sig försäkrad att den äfwen be-
gagnas på det att olyckor icke må 
inträffa till grämelse och answar 
för föräldrar. Häremot anmälde 
församlingarne att barnmorskan 
bor wid Axelwold och att wägen dit 
är för lång för att medgifwa hennes 
afhemtande wid förefallande behof 
…”.
 Jag tolkar det så att jordegum-

man bara hade Halmstad, och möj-
ligen Sireköpinge, men bodde ”wid 
Axelwold” (betydde nog på säteriet). 
Troligen var hon hustru till någon 
anställd (HFL saknas och mantalsläng-
den anger bara h, inte hustruns namn). 
Eftersom hon inte anlitats hade hon 
kanske skaffat sig förtjänst i Svalöv. 
Biskopen tyckte att ”barnmorskan 
hälst borde wistas inom Pastoratet 
som aflönat henne”, något mer blev 
det inte.
 Godsägaren inkasserade 
tiondet och betalade och utsåg 
barnmorska. Det bokförde han nog 
i godsets räkenskaper och inte i 
sockenstämmans protokoll. Varför 
han valde hustrur till 
anställda kan jag bara 
spekulera över. Lönen, 
en tunna korn, var blyg-
sam. Hustru Kjerstina 
Persdotter i Tarstad hade 
två veckor tidigare fått 
två tunnor korn och en 
tunna råg, värt fyra gång-
er så mycket. Helena 
Malheims hundra riksda-
ler 1751 motsvarade då 
cirka tjugo tunnor korn 
och det fick hon fördubb-
lat. Det var skillnad på 
Vänersborg och Halm-
stad, men godsägaren var 
allt väldigt snål. Kanske 
menade han att de utsed-
da redan tillhörde hans 
tjänstefolk, eftersom han 
försörjde hela familjerna. 
Utbildning fick hon nog sedan hon 
utsetts, barnmorskelärlingar måste 
visa intyg på att de fått en tjänst.
 I socknen inträffade knappt 
en födsel varannan vecka. Jag blev 
nyfiken på om förlossningarna blev 
säkrare. Perioden 1790-1805 föddes 
cirka 280 barn i Halmstad mot 314 
perioden 1806-1821. Första perioden 
var nio dödfödda eller dog omedel-
bart, andra perioden var antalet 11. 
Skillnaden är inte säker.
 Första perioden avled ingen fö-
derska mot tre den andra: En 36-åring 
efter barnsbörd 1807, en 27-åring 
tio dagar efter hon fött dödfött barn 

1813 och en 25-åring ”genom följd 
af en med oförsigtighet och af okunnig 
person anställd barnförlossning” 1816. 
Att ingen dog första perioden var nog 
turligt, eller angavs inte samband med 
födsel i dödboken. Kvinnan som dog 
tio dagar efter en svår förlossning 
hade väl drabbats av infektion. Det 
hände ännu oftare vid barnbörds-
husen. 25-åringen hade inte haft 
utbildade barnmorskan, eller hade 
hon kallats när det redan gått galet. 
För att inte själv misstänkas fick hon 
anteckningen införd i kyrkboken. 
Materialet är för litet också för slutsats 
om mödradödligheten.
 Däremot kan det säkert kon-

stateras att dödligheten under späd-
barnsåret nästan halverades, från 55 
första perioden till 32 den andra. Men 
då hade också vaccination kommit 
igång.
 Barnmorskorna i Halmstad 
under senare delen av 1800-talet har 
jag inte utforskat; jag har bara några 
slumpfynd. 1860 blev Anna Hansdot-
ter barnmorska. Hon var född i Kåge-
röd 1806 och änka efter åbon Anders 
Svensson i Rödahus i Halmstad, som 
avlidit 1848. Senare hade hon eget 
hus i Rödahus. Hon dog 1880. Un-
der 1890-talet var Kersti Åradsson, 
f. Jönsdotter barnmorska. Hon var 
född i Lackalänga 1842 och gift med 

Gammalt skråmärke för barnmorskor. Något liknande 
tror jag fanns på husgaveln hos henne, som tog emot mig. 
Ursprungligen från Ospedale degli innocenti, hem för hit-
tebarn och föräldralösa i Florens, uppfört 1419.
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kyrkvaktaren/ringaren/skräddaren 
Årad Åradsson, f. i Skarhult 1836. 
De hade gift sig 1878 och bodde i 
sockenstugan. Uppgifter om hennes 
lön, rätt att använda instrument m 
m, finns i de rapporter, som Tecko-
matorps förste provinsialläkare Axel 
Ekdahl (S&B 97:2) årligen sände till 
Medicinalstyrelsen. Där finns också 
uppgifter från de tio andra socknar, 
som ingick i distriktet. Rapporterna 
finns i en medicinalhistorisk databas 
vid Linköpings universitet, http://pub.
ep.liu.se/medhist.
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1768-1968, Allhems förlag, Lund 
1968.

Tappad barnmorska

Från Pia Höjeberg har jag lånat 
följande historia, hon uppger boken 
Svenska barnmorskor som källa, men 
där har jag inte hittat den. Möjligen 
är den från slutet av 1800-talet. 
 ”En natt för flera år sedan 
väcktes fru H. av ett starkt bankande 
på dörren. När hon öppnade stod där 
ute en bonddräng, som under några 
vridningar med mössan sade: ”Ja sulle 
be frua följa mä’ mäg hem, men de’ä’ 
allt brått”. Hon ville ej gärna resa utåt 
landet, då hon hade mycket arbete i 

Pia Höjeberg: Jordemor, barnmor-
skor och barnaföderskor i Sverige. 
Gidlunds 1981, speciellt läsvärda 
är delar om barnmorskornas situa-
tion från mitten av 1800-talet till 
mitten av 1900-talet.
Pia Höjeberg: Helena Malhiems 
Barnmorskelära år 1756, Hälsope-
dagogik HB 1995.

staden och det fanns barnmorska i 
lantförsamlingen, men på drängens 
enträgna böner följde hon honom.
 Sedan de kommit ett stycke 
på vägen började drängen se sig om 
på båda sidor om vagnen. På fru H-s 
fråga, varför han gjorde så, sade han: 
”Dä’ ä’ ingenting”, men fru H, som 
trodde det var något fel på vagnen, 
sade: ”Nu måste ni säga mig vad det är 
orsaken till detta ert beteende”, varpå 
drängen svarade: ”Ja, si dä’ ä’ allt så, 
att ja tappte di are här”. ”Vilken andra 
tappade ni?’ ’Barnmorska i D. vett ja. 
Ja hade vart ätter henne, men ja körd’ 
ikull här och tappte na”. ”Såg ni inte 
efter hur det gick för fru N?” ”Nääj, dä 
hadde ja inte tid tell, för husbonn’ sa’ 
att hä’ va’ brått.”
 Den först hämtade barnmor-
skan, fru N., hade (som man sedan 
fick reda på) kastats ur vagnen och 
svimmat och då hon vaknat till sans 
hade hon illa tilltygad och blödande 
kunnat taga sig fram till närmaste 
gård, där hon erhöll hjälp.”

Ett unikt 
avvittrings-
dokument.

- Bengt Nordahl -

I en tidigare artikel ondgjorde jag mig över 
vissa prästers underlåtenhet att namnge 
hustrurna i kyrkobokens olika notiser. 
Ibland kan detta kanske bero på att de 
inte kände till deras namn, vilket man kan 
tänka sig, när Eric Herlin 1710 skriver: 
”Fjärde Pingesdag begrofs Oluf Pärs moder 
i Trilred 83½ år gl.” (f 1627). Hon fanns ju 
inte upptagen i någon födelselängd eller 
annan kyrkobok. Han kunde dock ha frågat 
efter hennes namn, fast namnet saknade 
förstås intresse, medan åldern tydligen im-
ponerade på honom, när han fick veta den.

Den här gången vill jag emellertid 
berätta om, hur man ibland kan ha 
tur och lyckas få fram hustruns namn, 
trots att det inte finns i kyrkoboken. 
Bouppteckningar saknas från aktuell 
tid, men namnet kan ibland vara 
nämnt i domboken. I fallet som jag 
här tänker återge, påträffade jag det 

emellertid i ett intyg bevarat i Kåge-
röds innehållsrika kyrkoarkiv.
 Bland min frus många kåge-
rödsanor finns smederna Hindrich 
Hacksson och Jöns Truedsson. Den 
senare som bodde i Kockahuset figu-
rerar också i historien om ”Olovliga 
konster och vidskepelse” (se Släkt och 

bygd 1998:2), och även uppgiften om 
denna händelse fann jag ursprungli-
gen i en bevarad skrivelse i Kågeröds 
kyrkoarkiv.
 Jag kände tidigare till att 
Hindrich Hacksson, som var äldre 
än Jöns Truedsson, var den senares 
svärfader, genom att dottern Kirstina 
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Hindrichsdotter och Jöns Truedsson 
gifte sig 1721. Hindrich Hacksson är 
också intressant för att han var gift 
fem gånger, varför han också hade 
ganska många barn, och Kirstina var 
det sjätte och det första överlevande av 
de tio barnen med hans första hustru. 
Av de fem giftermålen finns dock inte 
de två första vigslarna i Kågeröds kyr-
kobok, eftersom de ägde rum i annan 
församling. Den första skedde 1697, 
vilket följande notis omtalar: ”Dnica 
8 Trinit (25/7) efter wigseln introd. 
Hendrichs hustru i Calmar.” Dessvärre 
kom hustrun tydligen från Konga, 
och hennes namn saknas självklart 
i kyrkoboken, för även vid hennes 
död 1714 skriver prästen: ”Juhldag 
begrofs Mäster Hindrich Hacks hustru 
från Calmar.” Däremot står det i 1711 
års mantalslängd, att hustrun hette 
Hanna. Genom visst detektivarbete 
har det även lyckats fastställa att hon 
troligen hette Hanna Nilsdotter. En 
del av faddrarna till barnen visar sig 
nämligen komma från Stora Åkarp 
i Konga, och katekismilängden för 
Konga 1696 är ovanligt detaljerad. 
Den nämner både hustrur och barn 
med deras fullständiga namn och 
upptar bl.a. Nils Ågessons dotter 
Hanna Nilsdotter på St Åkarp. Kan-
ske var det hon som året efter gifte sig 
med Hindrich Hacksson.
 Hindrich Hackssons andra 
hustru dog 1721: ”Advent söndag be-
grofs Hindrich Hacks hustru i Örtahu-
set.” Innan året var till ända hade Jöns 
Truedssons tidigare nämnda vigsel 
med Hindrichs äldsta dotter Kirstina 
ägt rum, och lite senare ingick Hin-
drich sitt tredje äktenskap. Inte heller 
denna vigsel har jag funnit, men hon 
namnges faktiskt vid sin död 1734. 
Nu heter kyrkoherden PR Klerck, 
och han har fått insikt om att också 
hustrurna bör namnges, även om 
det ännu inte alltid förekom, vilket 
framgår av den tidigare artikeln. 
 Av någon anledning levde Hin-
drich Hacksson som änkling ända till 
1738, innan han åter var ”sinnad att 
träda uti äktenskap”. Detta framgår 
av följande skrivelse undertecknad av 
svärsonen Jöns Truedsson:

Emedan min Swärfader Hindrich Hackson 
uti Örtahuset nu är sinnad at träda utiij 
äktenskap med Änkan Boel Olufsdoter, och 
jag undertecknad Jöns Truedson i Kåkahuset 
warit förordnad till förmyndare för de 3 
barn, som min Swärfader haft med andra 
hustrun Hanna Truedsdoter, Ty har iag efter 
min skyldighet påstådt, at dessa mina 3 
systerbarns Möderne arf som fadren än hos 
sig innehaft måtte blifwa utlefwrerat, och till 
mig Dispositio lämnat, hwilket nu således 
emellan os af handlat och öfwerens kommit 
är, at min Swärfader till mig i afräkning 
lefwererat Tiugu Dr Smt och Mårten 
Olsson i Skyttagården samt Swän Jöns i 
Risagården gådt hos mig utj Caution för 
fyrtio Dr Smt, som till nest kommande Phil. 
Jacobj dag (1 maj) till mig skola blifwa 
lefwererade, skolandes iag och bemelte min 
Swärfader wäl i wänlighet komma öfwerens 
om de gångkläder, som det ena mit syster 
barn fåt i arf och än under min Swärfaders 
omwårdnad warit, hwarföre iag i anseende 
till dett ofwan förmälte har intet emot at nu 
det äktenskap, som min Swärfader will ingå 
med Änkian Boel Olufsdotter winner sin 
fullbordan, till bestyrkande häraf undeskrifer 
iag detta med egen hand.

Kågeröd d 18 Januarii 1738
Jöns ITS  Truedson

i Kockahuset
Till wetterligit P.R. Klerck

Enligt 1734 års lag skulle boupp-
teckning upprättas och inlämnas 
till domstolen, men även innan 
dess gjordes väl oftast en inven-
tarieförteckning för att kunna 
förrätta skifte. Änkling eller änka 
fick inte ingå nytt äktenskap 
innan avvittring var gjord, dvs 
avskiljande av makes eller makas 
och arvingarnas del i oskiftat bo, 
varför bevis om avvittring måste 
uppvisas för prästen. I Svenska 

Akademins ordbok, vars äldsta de-
lar är från1800-talet, står följande 
om avvittring: ”Genoom afvitring 
göres veterligt, huru mycket, som 
rätteligen tillhör den döda makans 
arfvingar. Med afvitring menas 
intet annat, än bodelning mellan 
dessa och den efterlefvande makan.” 
Ovanstående skrivelse är ett bevis 
om en sådan avvittring, fast det är 
ju prästen som skrivit det åt Jöns 
Truedsson. 
 Barn skulle ha en förmynda-
re som såg till att deras möderne- 
eller fädernearv förvaltades, och 
som synes var Jöns Truedsson för-
myndare för Hanna Truedsdot-
ters barn, vilka var hans systers 
barn. Dessa tre barn var Hanna, 
Elna och Sissela, av vilka Hanna 
är min anmoder. När Jöns Trueds-
son 1721 blev förmyndare för sina 
systerbarn, var dessa små, men den 
18 jan. 1738 var de giftasvuxna 
och skulle ha ut sina arv. Den ena 
dottern var redan gift, och Han-
nas giftermål, som ingicks den 9 
juli samma år, var kanske redan 
påtänkt. Innan Hindrich Hacks-
son hade överlämnat dessa barns 
modersarv till förmyndaren fick 
han således inte gifta om sig med 
sin tilltänkta änka. 
 Det som står i skrivelsen 
innebar ju att Hindrich och Jöns 
också var svågrar, förutom att 
Hindrich var Jöns svärfader. Det 
senare hade Hindrich blivit när 
hans äldsta dotter gifte sig med 
Jöns Truedsson, och man förvå-
nar sig över att detta giftermål var 
tillåtet, eftersom det under vissa 
tider fanns giftermålshinder för 
folk som var besvågrade. Det var 
bl.a. förbjudet att gifta om sig med 
en nära släkting till sin före detta 
make eller maka, fast här var det 
ju inget omgifte.

Det kan tilläggas, att efter att ha bli-
vit änkling för fjärde gången 1746, 
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förberedde Hindrich följande år sitt 
giftermål med änkan Boel Påhlsdot-
ter, som var hans femte och sista. 
Inför detta äktenskap finns följande 
intyg i Kågeröds kyrkoarkiv om att 
avvittring var gjord:

Om quarlåtenskapen efter smeden 
Hindrich Hacksons afledna hustru Boel 
Olufsdotter, har jag hört, at han sig med 
afl. hustruns arfwingar i wänlighet för-

enat, så at thet ej något huida kan giöra 
för Hindrich at träda i annat gifte.

Knutstorp d 4 Juli 1747.
     Nils Fougstedt

Efter endast ett års äktenskap med sin 
nya hustru dog Hindrich Hackson. 
Även om dödsnotisen efter honom 
är kort, innehåller den som synes alla 
väsentliga uppgifter:

Dom 15 p Trin. begrofs Hindrich 
Hackson ifrån Urtahuset, som warit 
en hedersman i församlingen, född i 
Asks socken år 1675, gl 73 åhr, dödde 
d 5 Sept., warit 5 gr gift och fader till 
16 barn.

PS. Känner någon till, om det finns 
släktskap mellan Nils Fougstedt och 
den senare klockarsläkten Fougstedt 
i Kågeröd? DS.

Tiden

- Per Olov Ganrot -

Tiden som fenomen

Tiden är fundamental i vår tillvaro, 
det inser alla och vi lär oss hantera 
den praktiskt. Ändå är den bara ett 
fenomen. Ordet är grekiska och be-
tyder ofta det skenbara, i motsats till 
det verkliga. I vår kultur tänker vi på 
tiden som en rak linje, som måste 
vara oändlig, eftersom vi har svårt 
att föreställa oss tidens början och 
slut. På linjen finns en punkt, som vi 
kallar Nu och som utgör gräns mellan 
förfluten tid och framtid. Nuet tycks 
förflytta sig i riktning mot framtiden, 
obevekligt och med konstant hastig-
het. Tiden återkommer aldrig. På 
något sätt tror vi att detta styr allting, 
från galaxer till atomer, inräknat oss 
själva och allt levande.
 Vår tidsuppfattning är inte 
medfödd utan måste läras. Små barn 
lever i nuet och förstår inte begrepp 
som i går och strax. Först i 7-8-årsål-
dern fattar de tillräckligt för att kunna 
lära sig klockan. Tidsuppfattningen 
är på något sätt inte naturlig. Många 
kulturer menar att tiden går i cirklar 
och är återkommande. Dygnet och 

årstiderna är tiden. Så tänkte nog 
vanligt folk här också till för ett par 
hundra år sedan. Galilei (1564-1642) 
sägs vara upphovet till att vi tänker 
som vi nu gör. Fast egentligen var det 
kanske klockan som fick oss till det.
 Många med mig har kanske 
trott att Albert Einstein förstått 
tiden bättre än andra. Men hans 
förklaring, ”Tid är det som man mäter 
med en klocka”, kunde jag nog också 
kommit på. Bra klockor går med 
konstant hastighet och alla går lika, 
åtminstone bör atomklockor göra 
det. Fysiker utgår därför från att 
tiden också går så, alltid och överallt. 
Dock bara i praktiken, för enligt 
Einsteins relativitetsteori går tiden 
långsammare ju fortare man rör sig. 
Färdas man med ljusets hastighet 
stannar tiden helt. Det är kanske 
begripligt för teoretiska fysiker, men 
inte för mig, och jag tror inte heller 
att jag påverkas av fenomenet. Man 
lär ha bevisat teorin genom att sända 
atomklockor i satelliter runt jorden. 
De saktade någon liten bråkdel av en 
sekund. Fast jag undrar hur man kan 
veta att det inte bara var klockan som 

stördes av hastigheten eller av kosmisk 
strålning? Klockan är väl inte tiden? 
När vi backar klockan en timme från 
sommartid till vintertid tror ingen att 
själva tiden påverkas. Inte heller när 
nattmanglande politiker och avtals-
förhandlare stannar den fem i tolv.
 Hur fort går då tiden? Tja, en 
timme i timmen, men det kan väl inte 
vara ett svar? Något annat tror jag inte 
finns och jag är inte övertygad om att 
tiden går med samma hastighet alltid 
och överallt. Levande varelser åldras, 
dör och bryts ner, allt som en effekt 
av tiden. Men nedbrytningen kan för-
dröjas avsevärt genom nedfrysning. 
Man har hittat nedfrusna människor 
och mammutar i gott skick, trots att 
de varit döda i mer än 5000 år.
 Levande varelser, t o m män-
niskor, kan också frysas ner och förva-
ras lång tid. Vid provrörsbefruktning 
brukar man skaffa många ägg som 
befruktas och får utvecklas i provrör 
till embryon med något tjog celler. 
Ett eller två av dessa förs sedan in i 
livmodern och får utvecklas vidare. 
De andra fryses ner i flytande kväve 
vid -196° och kan förvaras så, för att 
kanske ett decennium senare implan-
teras och utvecklas till barn. Sådant 

Några av mina anor har lämnat mycket spår efter sig. Jag 
har inte träffat dem och ingen jag mött har heller gjort det. 
Ändå tycker jag ibland att jag känner dem lika bra som en 
del av mina nutida bekanta. Släktforskandet är som att resa 
och hälsa på dem; en resa i tiden, från nutid till dåtid, men 
inte till deras nutid. Detta mystiska medium tiden hindrar 
oss från verklig kontakt. Så är det ju och inget att göra nå-
got åt. Andra stora gåtor har fått enkla och övertygande 
svar, men tiden är svår att förklara. Jag har samlat tankar 
om den från lite olika håll. Vad resultatet blivit vet jag inte, 
kanske ett kåseri. 
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har gjorts när någon av föräldrarna 
behövt genomgå strålbehandling. 
Embryon är levande individer i tidigt 
utvecklingsstadium. För dem kan 
tiden tydligen stoppas och inget hin-
drar nog att det kan pågå ett sekel.
 Jag kan föreställa mig någon-
stans i universum, där absolut ing-
enting finns inom miljontals 
ljusårs avstånd. Ifall sådana 
platser finns, skulle tiden ändå 
kunna gå där? Kan det alls 
finnas någon tid där? Jag har 
svårt att tänka mig det, tid 
finns bara där något händer. 
Tid måste vara en sekvens av 
händelser och tiden själv finns 
kanske inte alls.
 Tiden sägs alltid gå i 
en riktning och vi har aldrig 
upplevt att den backat. Filmer 
kan vi köra baklänges, men det 
går alltid att se vad som är rätt. 
Men i den riktigt lilla världen 
är det inte så. Många kemiska 
processer inom oss sker i jämviktstill-
stånd. Om vi kunde filma moleky-
lerna skulle vi inte kunna avgöra om 
filmen körs rätt eller ej, i båda fallen 
skulle allt se ut att följa naturlagarna. I 
större skala, där jämvikt inte råder, går 
världen – eller tiden – dock bara i en 
riktning, eftersom ännu en naturlag 
kommer in, den om att entropin alltid 
tilltar.
 Entropi brukar förklaras som 
”graden av oreda”. Vårt åldrande beror 
till stor del på att en massa oreda upp-
kommer i kroppen under livets gång, 
allvarligast i arvsmassan. Det är helt 
naturligt och ofrånkomligt. Döden 
och den döda kroppens nedbrytning 
är snabb ökning av oredan. När nya 
individer uppkommer och utvecklas 
minskar oredan, men bara skenbart, 
eftersom det sker på bekostnad av 
en ännu större entropiökning hos 
födan de förbrukar. Individen och 
födan hör samman, de är ett ’system’. 
Entropin ökar alltid i ett system, det 
är naturlag. Men tiden orsakar nog 
inte ökningen, snarare kunde det vara 
så att ökningen är tiden. Materia (och 
energi) har egenskapen att söka sig 
mot utjämning och jämvikt; det ser vi 

ofta som oreda. Om denna naturliga 
tendens är tiden, så är den inbyggd 
i materien.
 Kan tiden tänkas gå i den andra 
riktningen i stället? Många spekulerar 
att det finns ett universum, där den 
faktiskt gör det. Om vi fjärmar oss 
från varandra i tiden märker vi kanske 

aldrig av varandra. Men om vi är på 
kollisionskurs, vad händer då? Frågan 
är nog fel ställd. Att vi vill tänka oss 
en andra riktning kan bero på vår 
erfarenhet av rummet. Skälet att vi 
inte på riktigt kan besöka anfäderna 
är inte tidens enkelriktning, utan att 
fäderna inte finns på grund av total 
entropiökning. Tidsresor är science 
fiction, men spåren av fäderna är 
verklighet, tills de också suddas ut av 
entropin.

Varför är tiden svår att 
förstå?

Skälet till att vi inte riktigt förstår 
tiden kan vara att hjärnan inte ut-
vecklats för att förstå sådant som vi 
aldrig haft anledning att förstå. Det 
följer liksom av evolutionens princip. 
Om det duger som förklaring är jag 
osäker på och det leder till frågor om 
hur hjärnan fungerar och hur vi alls 
kan förstå någonting. Det har varit fi-
losofernas område, som jag inte kan så 
mycket om och brukat se på med viss 
skepsis. Immanuel Kant (1724-1804) 
hör till de största bland dem och hans 
uppfattning om hur vi intellektuellt 

hanterar tiden anses fortfarande aktu-
ell. Enligt Kant är tiden ett abstrakt 
begrepp, som vi använder för att 
skapa oss en modell av omvärlden. 
Den är ett tankemässigt (konceptuellt) 
hjälpmedel för att ordna och mäta 
händelser. Tiden behöver inte vara 
något verkligt medium som flyter el-

ler som vi rör oss igenom och 
verkligheten (tingen i sig) vet vi 
i princip ingenting om. Kants 
tankar är logiska och svåra att 
motsäga, ungefär som matema-
tiska satser, men man hamnar 
i slutsatsen att vi ingenting vet 
om verkligheten och det känns 
otillfredsställande.
 Senare psykologer och hjärn-
forskare har uttryckt sig an-
norlunda, men i princip sagt 
samma sak. Signaler från sin-
nesorganen (inte bara synen) 
ordnas i hjärnan till abstrakta 
’modeller’ eller ’bilder’ av om-
givningen. Det är varseblivning. 

Hur de är uppbyggda har vi ingen 
aning om, men de måste vara mycket 
sofistikerade och vi lär oss använda 
dem så att vi på ett rationellt sätt kan 
påverka omgivningen. Även den som 
är född blind gör så.
 Bilderna sparas i ett minne med 
enorm kapacitet. Minnet arbetar i 
princip alltid med sådana modeller, 
inte med ord. Små barn har kort 
minne, men minns massor av detaljer, 
som de inte har ord för. När vi minns 
något vi hört berättas gör vi modeller 
och ibland kan vi missta oss och tro 
att vi själva upplevt händelsen. Några 
få individer har ’fotografiskt minne’ 
och kan återkalla bilder och detaljerat 
beskriva en person. De flesta kan bara 
jämföra nya bilder med de lagrade. På 
ett foto känner vi ögonblickligen igen 
en person, som vi inte sett på femtio 
år och som vi glömt namnet på. Min-
nen av röster och dofter fungerar på 
samma sätt. Under uppväxten utveck-
lar vi program för att grovtsortera och 
hålla reda på alla minnesbilder, det 
ger oss vår uppfattning om förfluten 
tid.
 Ett liknande program kan 

La persistencia de la memoria (1931) eller Minnets envishet. 
Salvador Dalí.

fortsättning på sidan 23
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350 år har 
gått

- Bengt Nordahl -

Vad hände för 350 år sedan? En snabb huvudräk-
ning ger vid handen att året är 1658, och då står 
det väl klart för alla, att så lång tid har förflutit 
sedan tåget över Bälten och freden i Roskilde, och 
lika många år har Skåne således tillhört Sverige. 
Är det något vi ska fira? Nej, självklart inte! Vi kan 
däremot stanna upp och rekapitulera händelseför-
loppet och tänka efter, varför det blev som det blev, 
och vilka konsekvenserna blev för befolkningen i de 
östdanska provinserna och övriga Danmark.

Sedan 1896 har danskar och skå-
ningar på Stortorget i Malmö kunnat 
beskåda ”den lille  tykke herre, der sid-
der der oppe og skræver over sin hest” 
som en symbol för Skånes erövring. 
Då och då har på senare tid förts 
debatt om detta landmärkes vara 
eller icke vara. Lämpligheten av dess 
tillkomst kan ju ifrågasättas, rest av 
en erövrad provins över sin erövrare 
vilket måste vara unikt, men statyn 
bör självklart stå kvar som historiskt 
minnesmärke. Om jag minns rätt står 
Karl XIV Johan staty i Oslo och tsar 
Alexander i Helsingfors.
 Varför gick Karl X Gustav till 
anfall mot våra dåvarande landsmän? 
Anledningen var att Fredrik III varit 
ofin att förklara krig mot Sverige i 
juni 1657, medan den svenske kri-
garkungen befann sig i Polen, vad 
han nu hade där att göra. Avsikten 
med kung Fredriks krigsförklaring 
var naturligtvis att ta tillbaka vad 
som förlorats vid freden i Brömsebro 
1645, som ju var resultatet av Len-
nart Torstenssons snabba fälttåg från 
Tyskland till Jylland. Karl Gustav 
var med även då, så han bör ha haft 
en viss erfararenhet, när han med 
den svenska hären i ilmarsch begav 
sig från Polen mot Jylland. Den 
24 oktober 1657 var fästningen 
Fredriksodde erövrad, en bedrift 
som lär vara en av de största 
händelserna i svensk krigshisto-
ria. Hela Jylland behärskades av 
svenskarna, och kungen funderade 
på hur han skulle kunna fortsätta 
anfallet mot de danska öarna. Men 
så i mitten av december slog vädret 
om, och det blev den starkaste 
kylan i mannaminne. Snön lade 
sig djup, och havet började frysa, 

varvid kylan slog en bro över Lilla 
Bält. Skulle den kunna bära en hel 
armé?
 Den 30 januari 1658 hade 
9000 ryttare och 3000 infanterister 
tagit sig över på den bågnande isen 
till Fyn. Delvis hade man fått gå med 
vattnet upp till knäna. Två kompanier 
försvann dock i djupet, och kungens 
egen kaross mötte samma öde. Den 
danska styrka som mötte svenskarna 

på andra sidan krossades totalt, men 
hur skulle man komma vidare till 
Själland?
 Sommaren 1998 gick det första 
tåget över Stora Bält, och det lär ha ta-
git blott 9 minuter. Något tåg på isen 
över detta breda sund blev det inte 
1658. Den risken tog nämligen inte 
Karl X Gustav. Kartan visar att den 
svenska armén tog en längre väg över 
öarna Tåsinge, Langeland, Lolland 
och Falster. Den 8 februari 1658 stod 
Karl X Gustav på Själland för att talas 
vid broder Fredrik på god svenska, 
som han påstås ha uttryckt sig. Nu 
fick även Själland känna på vad svensk 
brandskattning och plundring eller 
tagande av krigsbyte innebar. Freds-
förhandlingar inleddes snabbt, men 
de svenska utgångsbuden var sten-
hårda. Förutom skadestånd krävde 
svenskarna Skåne, Blekinge, Bohus-
län, Mön, Saltholm och Ven m.fl. 
småöar, Island, Färöarna, stora delar 
av Norge. Halland skulle förstås för-
bli svenskt. Karl X Gustav fick dock 
acceptera stora eftergifter, eftersom 
man hade uppsnappat underrättelser 
om att hjälp från Brandenburg och 
Österrike för att bistå danskarna var 
nära förestående, men det kände de 

danska underhandlarna inte till. 
Villkoren i ”panikfreden” som un-
dertecknades mellan klockan tolv 
och ett den 26 februari i Roskilde 
känner vi väl alla till.
 Danmark miste hela Östdan-
mark, vilket betydde 1/3 av lan-
det. Detta var den dyraste freden i 
Danmarks historia, men samtidigt 
den mest betydelsefulla i Sveriges 
historia. För Danmark var det en 
större förlust än när Sverige 150 
år senare förlorade Finland. Den 

Ryttarstatyn på Stortorget i Malmö restes 
i samband med Nordiska industri- och 
slöjdutställningen 1896.

Svenska härens väg över Bälten.
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svenska historieskrivningens käpphäst 
har varit, att Sverige 1658 fick sina 
naturliga gränser, eller som  natio-
nalskalden Carl Snoilsky skriver i sitt 
kantat: ”Naturen själf utstakade först 
de gränser, Som med ditt svärd du bör-
dat åt vårt land.” Jag tror dock inte att 
man tidigare sett det så. Skåne hade 
i många hundra år varit en naturlig 
del av Danmark, och vattenvägar var 
under 1600-talet fortfarande säkrare 
kommunikationsleder än dåtidens 
vägar.
 Vad visste skåningarna om 
det som ägde rum på andra sidan 
Öresund? Självklart kände man till 
att länderna befann sig i krig, men 
krigföringen i det egna landskapet 
hade under sommaren och hösten 
varit förmånlig för de dansk-skånska 
styrkorna. Alarmerande rapporter om 
vad som höll på att hända långt borta 
i väster hade visserligen nått Skåne i 
början av 1658, men tåget över de 
danska Bälten gick så snabbt, att det 
nog inte blev känt förrän fredsun-

derhandlingar pågick. Kanske hade 
några kågerödsbor farit med ved 
över på isen till Köpenhamn, liksom 
Klerck berättar från vintern 1740, 
för att sedan vid hemkomsten kunna 
berätta att den svenska hären stod 
utanför huvudstaden. Att skåning-
arna blivit svenskar fick de väl senare 
höra av prästen från predikstolen. 
Bestörtningen och oron för fram-
tiden var säkerligen stor, och man 
har förståelse för kyrkoherde Ebbe 
Hansen i Ö Broby som skrev i sin 
kyrkobok ”Deus misereatur nostri” 
(Gud förbarme sig över oss), i sam-

band med att Kristianstads fästning 
den 5 mars 1658 hade överlämnats 
till den svenske kommendanten med 
sitt folk.
 Den kände historikern Mar-
tin Weibull menade, att erövringen 
av Skåne var ett försök till nordisk 
enhetspolitik. Visst hade det varit 
lyckligt om de nordiska länderna 
hade kunnat enas men inte på Karl 
X Gustavs villkor. När han i sitt fort-
satta krig bröt freden, åsyftade han 
inget mindre än att försöka krossa 
Danmark-Norge, och den tanken 
hade han nog inte uppgett, när han 
dog den 13 februari 1660.
 Jag vill slutligen påpeka, att 
Roskildefreden även kommer att 
uppmärksammas på Sveriges Släkt-
forskarförbunds släktforskardagar på 
Europaporten i Malmö 29-31 augusti 
i höst. Det kan kanske vara en anled-
ning för oss skånska släktforskare att 
avsätta en dag för ett besök där.

Fredrik III, dansk kung 1648-70.

Järnkakelugnar 
och utskjutande 

bakugnar

- Bengt Nordahl -

I en bouppteckning från Ekeby 
1816 upptas tillgångarna till 114 
riksdaler. I boet finns åtskilliga 
gångkläder som tillhört den avlidna 
hustrun, ett väggur värderat till 8 
rdr samt andra  sedvanliga inven-
tarier. Det värdefullaste var dock 
parets svarta ko värd 15 rdr, men 
lika mycket värd var en kakelugn 
som upptas under rubriken järnva-
ror, vilket ju innebär att det var en 
s.k. järnkakelugn.

Kakelugnar i 
bouppteckningar

I en bouppteckning efter skräd-
darmästare Nils Rosenkildes hustru 
i Ask 1822 uppges det onumrerade 
gatehuset vara gammalt och dåligt 
och värderades till endast 4 rdr 16 sk. 
Visserligen nämnes både en stor och 
en liten dansk bibel i boet, men ”en 

järnkakelugn i stugan”, värderades 
till 6 rdr. 
 I en bouppteckning från 
Långaröd (Konga sn) 1857 upptas 2 
kakelugnar à 12 rdr, men de var be-
tydligt mindre värda än en röd ko som 
kostade 30 rdr eller ett 8-årigt sto 66 
rdr. Att döma av en bouppteckning 
från Stenestad 1883 hade järnkakel-
ugnar tydligen sjunkit ännu mer i 
värde mot slutet av 1800-talet. Där 

upptas nämligen både 2 ”jernsätt-
ugnar” och 2 spisugnar med rör, och 
de bägge sättugnarna värderades till 
endast 10 kronor, medan den bästa 
kon ansågs värd 100 kronor.
 Flertalet av läsarna har troligen 
gjort liknande fynd i bouppteck-
ningar från Skåne och dragit slut-
satsen att med (järn)kakelugn avses 
utläggare eller sättugn, dvs en ugn 
sammanfogad av gjutna järnplattor 
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med reliefbilder. Den bestod av två si-
doplattor, ett framstycke samt botten 
och ovanplatta. Men varför kallades 
de kakelugnar?

Rökstugor

Människan har alltid dragits till den 
öppna eldstaden för att slippa frysa 
men också för att få tillgång till ljus 
under den långa höst- vinterperioden. 
Röken var ett problem som man 
tvingades leva med. Någon gång 
under medeltiden har man i Skåne 
övergått från att använda öppen härd 
i stugan till att begagna rökugn. En 
sådan beskrivs av Carl von Linné vid 
besöket i Skåne 1749: ”I det ena bortre 
hörnet af stufvan är ugnen, uti hvilken 
om vintern dagligen eldas, då röken går 
ut genom dörren, ty där brukas ingen 
skorsten och glöden efter eldningen ut-
sopas på lergolfvet emillan några stenar 
jemte ugnen. Således blifver här mycket 
hett med ganska möglig värme.” 
 Rökugnar användes i Skåne 
såväl för uppvärmning som bakning 
och var således en sammanslagning 
av den öppna härden och en bakugn 
placerad i ett hörn av stugan. Framför 
ugnsöppningen låg gruvan, en låg 
murklack, vid vilken man stod och la-
gade mat. Rökstugorna saknade alltså 
skorsten, och röken från eldstaden 
gick ut i rummet och fortsatte sen ut 
genom dörren eller ett hål i taket. 

Den öppna skorstenen 
eller kupolköket

Redan under 1500-talet lär man ha 
börjat välva en skorsten över allt-
sammans, och därmed försvann den 
mesta soten och röken från bostaden. 
I en beskrivning av ett enkelt hus i 
Malmö 1699 står det: ”Genom den 
låga gatudörren kom man in i förstu-
gan, där den öppna skorstenen stod. 
Innanför förstugan fanns själva stugan.” 
Särskilt i sydöstra Skåne var emel-
lertid skorstenslösa hus fortfarande 
vanliga vid 1700-talets begynnelse, 
men genom myndigheternas ingri-
pande kom skorstenarna i allmänt 
bruk. Företeelsen med skorstenar på Bakugn i Slimminge, Skåne. ”Bakugnen stod allestädes med sin buk 

utom väggen, väl täckt.” (Linné)

den skånska landsbygden var tydligen 
ett vedertaget mode vid Linnés besök 
1749, eftersom han från Herrestad 
skriver: ”Skorstenarna, som nu stå på 
stugorna, äro här ett nytt mod och nu 
tämmeligen vedertagit, då röken till-
förne måste stryka ut genom dörren.”
 Man hade nu fått den öppna 
skorstenen eller kupolköket, och det 
är väl detta som Linné avser i sin 
beskrivning från bondgårdarna på 
Lunna slätt: ”Husen voro mestadels 
med skorstenar försedde; men på som-
liga ställen sågos skorstenar endast af 
bräder och lägre än själva halmtaket, 
ovanför försedde med ett varf af torf, 
som öppnade sig på begge sidor. Ändå 
ville elden ej itända dem. Inuti voro 
spisarne och skorstenarne liksom tjockt 
beteckade af sot, som glänsade och var 
fast, men icke gärna ludit som hos oss, 
vilket lärer vara orsaken, att det här så 
sällan tar eld i sotet. Ugnen står allmänt 
utom huset att spara rummet; men jag 
såg ännu en större besparing, där sängen 
stod utom huset och väggen var utbyggd 
likasom en bred ugn.” Med ugn menar 
han naturligtvis bakugn, och vid ett 
annat tillfälle skriver han målande: 
”Ugnarna på husen stodo allmänt med 
buken utom väggen och voro täckta med 
ler och därpå torflagda.”  
 Eva Wigström ger i ”All-
mogeseder i Rönnebergs härad på 
1840-talet” följande beskrivning av 
bakugnen som den tedde sig på går-
darna i hennes hembygd: ”Dess hvalf 
syntes som en hisklig utväxt utanpå 
längans vägg åt trädgårdssidan, där 

ibland några krusbärsbuskar, en flä-
derbuske ock några stånd körfvel gjorde 
svaga försök att dölja den arkitektoniska 
missbildningen.”

Sättugnar

Sätt- eller biläggarugn är benäm-
ningen på en ugn bestående av häl-
lar av gjutjärn, som eldas från ett 
angränsande utrymme. På en skånsk 
bondgård var husets eldstad åtmins-
tone från slutet av 1700-talet sällan 
förlagd till dagligstugan, utan ku-
polköket kunde utgöra nästan ett helt 
rum, ”illaren”, som en del av köket 
eller förstugan. Eldstadens härd var 
ofta hästskoformig, och när man stod 
mellan dess armar, var man under 
bar himmel. Här stod husmödrarna 
och lagade mat vid de låga hällarna. 
Grytorna hade ben eller stod på en 
järnställning (kelfot). Härifrån kunde 
man också elda i sättugnen, som fanns 
på andra sidan väggen inne i stugan, 
och i bakugnen, som således ofta 
sköt ut som en liten byggnad för sig 
framom husets vägg.
 De sättugnar, som först an-
vändes i Skåne, var av kakel murade 
ugnar. En nackdel med dessa var att 
kaklet, som var ett sprött och ömtåligt 
material, lätt gick sönder vid över-
hettning. Särskilt nedre delen utsattes 
för eldens verkningar, och i Tyskland 
kom man på att ersätta denna del med 
järnhällar. Så småningom ersattes ka-
klet helt med järnplattor, och bruket 
av dessa ”kakkelovner” av järn spreds 

till Danmark. Det 
var dock först på 
1700-talet som 
järnugnarna blev 
vanliga i de skån-
ska bondstugor-
na. Benämningen 
kakelugn levde 
således kvar se-
dan tiden, innan 
kakelugnen hade 
ersatts med järn-
ugn, och inte för-
rän i modern tid 
kallades denna 
sättugn. 
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ruvade på sina ägg förvarades däremot 
i gåsabänken, vars dörrar på mitten 
var försedda med en hjärtformig 
öppning. Denna bänk stod ju också 
i den uppvärmda stugan och var ofta 
sittplats åt gäster, vilka lätt kunde få 
sig ett nyp.
 De kolossala utskjutande bak-
ugnarna var tydligen något unikt och 
tilldrog sig särskilt Linnés uppmärk-
samhet. Någon form av biläggar- eller 
sättugn avses tydligen i en beskrivning 
av en ”förstuvuspis” utan skorsten i 
Ravlunda, där han skriver: ”I denna 
är en fyrkantig öppning på väggen 

inåt stuvan, där en kakelugn står inuti 
rummet. Denna är kubisk murad med 
tegel utan skorsten. I honom inkastas 
eldglöden efter eldningen uti förstugan 
att värma stuvan.” Det verkar således 
inte ha varit någon järnkakelugn.

Kakelugnar att hyra

I den inledande bouppteckningen ser 
vi att en sättugn i början av 1800-talet 
kunde betinga samma värde som 
en ko eller en häst. Det var en stor 
summa pengar vid denna tid, men 
samtidigt var det status och en god 
investering att skaffa en dylik ugn 
från Huseby eller något annat av de 
småländska järnbruken. Det var inte 
ovanligt att penningstarka personer 
inköpte ett antal ugnar, som de sedan 
utlånade mot ersättning.
 Arvid Svensson i Billeberga 
hade 1723 erhållit en kakelugn i hyra 
av Svän Jönsson i Grydarp. Våren 
1734 blev kakelugnen fråntagen ho-
nom, och han var instämd vid tinget 
av Svän Jönssons svärson för att han 
inte betalt tre års lega à 6 mark årligen 
(4 mark =1 daler). Det kan konstateras 
att Arvid Svenssons dotter Boel Ar-
vidsdotter och hennes man i  Liahus 
i Kågeröd också hyrde en kakelugn, 
vilket framgår av bouppteckningen 

     Del av planen till en bondgård i Skåne.
1. Kök (förstuga),  2. Sters, 3. ”Illare”, 4. Bakugn,  5. Kakelugn (sättugn), 6. Stugan.

 Landshövdingen af Klinteberg 
skriver 1815 följande om uppvärm-
ningen av boningshuset på en skånsk 
gård: ”Sällan kan ägaren af en sådan 
byggnad inreda och med eldning förse 
mer än en liten del eller ett boningsrum 
åt sig, hustru och barn, och dess tjens-
tefolk måste merendels året om ligga 
uti rum utan eldning. I förenämde 
boningsrum, hvars väggar och golf 
bestå af lera, och hvarest den knappa 
eldningen alltid sker i en jernugn utan 
öpning ifrån sjelfva rummet, instänges 
nästan beständigt en fugtig, tjock och af 
torf-os förskämd luft.” Med ”jernugn 
utan öpning” avses en järnkakelugn 
eller sättugn.
 I västra Skåne kallades sät-
tugnen, vanligen utläggarugn, ”ude-
liggare”, vilken benämning Eva 
Wigström använder. Hon var från 
Asmundtorp utanför Landskrona och 
skriver: ”Den tresidiga järnugnen elda-
des från köket och kallades uteläggare. 
Dess sidor framställde vanligen scener 
ur bibeln, eller ock Sankt Görans strid 
med draken. Ugnen hvilade antingen 
på bastanta träben eller på en eller två 
murar, som bildade ett behagligt rum 
för katten, hunden eller något sjukt 
får eller moderlöst lam.” Gässen som 

Stuginteriör från Skåne. (Laverad tuschteckning av Kilian Zoll.)
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1816, där det upptas en skuld till Lars 
Nilsson i Sånarp på 1 rdr (=6 daler) för 
kakelugnslega.
 I bouppteckningen efter den 
år 1746 avlidne nämndemannen 
Pär Nilsson på nr 13 Rönneberga 
upptas två kakelugnar, nämligen ”1 
st Kackelugn i stuga” samt ”1 st dito 

som står hos Lars Pärsson i Asmund-
torp”. Den förstnämnda värderades 
till 18 daler, medan den senare som 
alltså var uthyrd värderades till 16 
daler. Som jämförelse kan nämnas 
att ett ”rödt sto 9 år” också upptogs 
till 18 daler. I bouppteckningen efter 
Jöns Pehrsson och hans hustru Anna 
Jönsdotter i Benarp 1793 upptas inte 
mindre än 5 kakelugnar, varav en ”af 
Huseby bruk” i stugan upptas till 5 
rdr och 40 sk, medan de övriga fyra 
vardera värderade till 5 rdr Specie var 
utplacerade på olika ställen, på Knuts-
torp, i Långaröd hos Jöns Michelsson, 
i Pehrstorp och i Simmelsberga hos 
Jöns Månsson.

Källor och litteratur:
Carl von Linné: Skånska resan år 
1749.
Frans Lindberg: Den gamla tiden 
är mig kär.
Eva Wigström: Allmogeseder i Rön-
nebergs hd 1840.
Kulturen 1963: Bod och bostad.
Utdrag ur bouppteckningar

Sättugnar eller järnkakelugnar kan 
man ofta få se i våra dagar, men finns 
hela den beskrivna miljön med öppet 
kupolkök, ”illare”, sättugn i stugan och 
utskjutande bakugn bevarad någonstans? 

Hur många det finns vågar jag inte uttala 
mig om, men jag vill nämna några av mig 
kända exempel. Först och främst har vi 
Gamlegården i Östarp, men på Österlen 
finns den omtalade miljön bevarad i flera 
kulturpärlor. Jag kan omnämna och rekom-
mendera besök på Glimmebodagården vid 
Brösarp, Bondrumsgården i Fågeltofta och 
Agusastugan vid Andrarum. Alla dessa går-
dar ligger på ursprunglig plats, men lyckas 
man ta sig till Frilandsmuseet i Sorgenfri 
på Sjælland ska man inte försumma att bese 
Dörrödgården, som kommer från Skåne. 
Beträffande Bondrumsgården är den så 
skånsk, att det var nära att den fått ersätta 
den 1972 nerbrunna Ravlundagården på 
Skansen, men istället blev det gården Hög 
18 vid Kävlinge, som plockades ner för att 
byggas upp på Skansen.

Något om 
alkoholmissbruk 

och nykterhetsvård 
under 1700-talet

- Bengt Nordahl -

En riksdagsman gjorde under 
1700-talet följande uttalande 
om brännvinsmissbruket: 
”Ingen dryck i världen, som 
dagligen brukas, kan göra 
människan så mycket skada 
och så kraftigt bidraga till att 
fördärva hälsa och sinne som 
brännvinet.” De kvantiteter 
sprit som dåtidens människor 
kunde förtära verkar också i 
våra dagar helt ofattbara. 

Det sjukliga alkoholberoende som vi 
benämner alkoholism var således en 
vanlig företeelse även under 1700-
talet, och det fanns även människor 
som såg och försökte förklara de 
fysiska och psykiska rubbningar som 
var konsekvenserna av långvarigt 
missbruk av alkoholaktiga drycker. 
Men fanns det någon form av nyk-
terhetsvård, eller fanns det någon 
hjälp att få för de drabbade? Både 

läkare och kunskap saknades, men det 
kunde förkomma, som vi längre fram 
ska se, att anhöriga och myndigheter 
med framgång ingrep. De förbud av 
husbehovsbränningen som infördes 
vid olika tillfällen under 1700-talet 
hade dock inte främst nykterheten 
i åtanke, även om det fanns de som 
var motståndare till husbehovsbrän-

ningen och ville permanenta 1740 
års förbud.
 Flertalet släktforskare har väl 
träffat på alkoholiserade släktingar, 
men det är sällan som företeelsen 
berörs av präster och andra. Ibland 
kan man få veta en del i flyttningsat-
testerna och i dödböckerna. En av 
de präster som skrivit kommentarer 
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om de bortgångna i dödsnotiserna 
är Andreas Ehrensand i Billinge och 
Röstånga, men han ger nästan enbart 
positiva omdömen i sina kommen-
tarer, tyvärr på latin, som t.ex. ”De 
mortuis non nisi bonum” (Om de 
döda icke annat än gott) eller ”Pia 
fruit & virtuosa” (Hon var gudfruktig 
och ärbar), och endast undantagsvis 
berörs nykterheten. Om Nils Pärs-
son i N Hultseröd skriver han 1740: 
”En outtröttlig, nykter, skarpsinnig 
och alltid frisk människa vilket mycket 
sällan händer och vilket  vederfars 
blott få personer.” Är det nykterheten 
som var det sällsynta? Om Apelluna 
Rasmusdotter i Billinge skriver han 
bl.a. att hon var fientlig mot dåliga 
karaktärer, nämligen folk som dricker, 
begår otukt, svär utan grund, kränker 
vilodagen o.s.v. Något enstaka nega-
tivt omdömen förekommer, såsom 
”inte särdeles anständig”, men jag 
kan inte finna att någon klandras för 
onykterhet eller dryckenskap, för de 
fanns ju enligt Apelluna Rasmusdot-
ter.
 Även om det sällan anges som 
dödsorsak var det många som på olika 
sätt slutade sina liv alltför tidigt på 
grund av dryckenskap (fylleri). Föl-
jande finner vi i Felestads dödbok. 
Den 22 dec. 1754 avled gästgivaren 
Anders Perssons hustru Mätta Jöns-
dotter endast 34 år gammal, ”död 
hastigt af moder passionen och ett slag 
blandat som förorsakades af fyllerij”. 
Hon var dessutom gästgivardotter 
från Åkarp, så man förstår att hon 
var påverkad av gästgivar- och krog-
miljön. Moderpassion är detsamma 
som hysteri (av grekiskans hystera, dvs 
livmoder, och sjukdomen kallades av 
bondfolk ”att ha ont av modren”).
 Vanligen var det annars man-
nen som var begiven på starka och 
destillerade drycker, varvid hustru 
och barn fick lida, dels genom hot 
och misshandel och dels genom ökad 
arbetsbörda och ansvar som lades 
på hustrun, när mannen inte kunde 
sköta sitt arbete. Jag ska här beröra 
två fall från min egen släktforskning, 
ett från Felestad och ett från Ask, det 

första med en mycket tragisk utgång, 
medan det andra slutade lyckligt.
 Änkan Gertrud Rasmusdotter 
i Felestad gifte sig 1734 med drängen 
Årad Wifvesson från byn. Drygt tio 
år senare, den 29 Aug. 1745, dog 
Gertrud i sviterna efter den sista 
misshandeln från sin man. I rätte-
gångsprotokollet från det inkallade 
urtima tinget vid Rönnebergs härads-
rätt kan vi läsa om vilka prövningar 
hustrun hade fått utstå under många 
år, vilket vi ju får veta ”tack vare” att 
äktenskapet slutade med en katastrof. 
Församlingens kyrkoherde vittnade, 
att Årad på några år bortåt warit så 
begifwen på öhl och brännewin, så at 
han esomoftast warit af drycker och 
fylleri  öfwerlastad, och när han warit 
drucken burit sig åt som en toket och 
galen menniskja, warit stortahlig och 
swinaktigt slagit sin hustru men warit 
beskjedelig och wittig nog när han 
warit nöckter. Årad hade under dessa 
år sällan befattat sig med arbetet på 
gården och ofta uppfört sig underligt. 
Ibland hade han om natten gått ut 
på marken ”och tjutit grufweligen”, 
och ibland hade han gått bort, så att 
ingen vetat, vart han tagit vägen. Det 
hade också hänt att hustrun hade 
fått ligga ute i byn om nätterna. Av 
vittnesmålen framgår också att det 
mestadels varit hustrun som fått 
styra och beställa och bestämma, vad 
tjänstefolket skulle göra.
 Som ”läkare” anlitade man 
i bygden en regementsfältskär vid 
namn Gabriel Heusler. Han var också 
gästgivare, för efter att 1718 ha gift 
sig med gästgivaränkan i Tågarp, 
övertog han först gästgiveriet där men 
senare den nerbrunna gästgivargården 
i Annelöv. Fältskärn hade vid något 
tillfälle anlitats att hjälpa Årad i hans 
sjukdom och funnit honom lida av 
stark melankoli, dvs svårmod. Mjält-
sjuka var den gamla benämningen på 
melankoli och ansågs tydligen jämför-
bar med tidigare nämnda moderpas-
sion. (”Fruentimrens Moderpassion 
i sig sjelf anses ej för annat än et 
med Karlarnas Mieltsjuka” enligt J 
Hartman) Av den anledningen hade 
han slagit åder på honom, botemedlet 

för att patienten skulle bli vid sunda 
vätskor.
 Fältskärn framhöll, att en män-
niska, som är af en stark mjältsjuka 
betagen, kan då han är begifwen på 
fylleri aldeles förfalla uti ursinnighet 
och rastlöshet och bör ifrån liderligt 
wäsende, fylleri och dryckenskap sig 
afhålla.
 Hade man kunnat förhindra 
tragedin? Att få ut skilsmässa var 
mycket svårt, och det kunde Gertrud 
säkert inte tänka sig, eftersom hon 
och Årad hade två minderåriga barn. 
Ett vittne berättade emellertid, att det 
var tänkt, att Årad skulle införas till 
Landskrona fästning och förvaras där 
en tid i häktet, för att han därigenom 
skulle förbättras. Men hans avlidna 
hustru hade dragit sig ur det, eftersom 
hon själv hade fått underhålla honom 
där.
 Länsman Thorin framhöll som 
sin åsikt, att om Årad blivit hållen uti 
fängsligt förvar samt undervisad och 
lärd i sin kristendom, och om man 
fått honom till att bevista Guds hus, 
avhålla sig från brännvin och liderligt 
leverne, så hade han väl blivit bättre. 
Länsmannen berättade om en person 
i Ask i Onsjö härad vid namn Jon 
Persson, som för ett år sedan blivit så 
galen, att han i sitt eget hus börjat slå 
sin gamle fader och även sin hustru. 
En gång var han även nära att skjuta 
hustrun, vilket även hade skett, om 
inte en granne kommit och lyckats 
hindra honom. Han blev sedan förd 
till Landskrona fästning, där han i 6 
veckor blev förvarad, underhållen av 
hustrun samt avhållen från supande. 
Sedan kom han åter hem igen, och 
han hade allt sedan dess skött sitt hus 
och arbete, begått Herrens Nattvard 
samt levt ärligt. Denne Jon Persson 
hade berättat, att han noga måste 
avhålla sig från starka drycker, och så 
länge han gjorde det, mådde han helt 
väl.
 Härmed har vi avslutat det 
tragiska fallet och istället kommit in 
på det som fick ett lyckligt slut, för 
Jon Persson i Boarp i Ask och hans 
hustru Gunnel Larsdotter tillhör 
liksom Gertrud Rasmusdotter mina 
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En kyrkoherde och hans konfirmander i Svalöv 

(troligen)1901.

Den pincenébärande prästens namn 
är Albin Holm, som var kyrkoherde 
i Svalöv 1897-1908. Han är känd 
som en folklig präst som bl.a. enga-
gerade sig i en bitter lönestrid mellan 
lantarbetare och lantbrukare, varvid 
han upplät prästgårdens trädgård 
för lantarbetarnas möten. Hans en-
gagemang väckte mycket rabalder 
och medförde en hel del problem för 
honom. Händelsen ger associationer 
till följande annons publicerad i 
tidningen Arbetet i samband med en 
strejk 1904: ”Vi strejka. Tolv stycken 
galizier och socialdemokrater ha här vid 

Svalöv blivit lovade 3 kronor om dagen 
medan bolaget blott betalar 2.” 
 Albin Holm hade inte bara 
sociala intressen, utan han var även 
nykterhetsman och en populär förelä-
sare. 1908 flyttade han till Göteborg. 
Efterträdaren Nils Groos var kyr-
koherde 1909-1941 (i Svalöv, Källs 
Nöbbelöv och Felestad 1927-1941).
 Förutom konfirmationsprästen 
är det endast den tredje flickan från 
höger i första raden som är känd på 
detta fotografi. Hon hette Assarina 
Viberg, fast som vuxen kallade hon 
sig Astrid.

anor. Det är kusligt att tänka sig hur 
nära det var att samma tragedi hade 
utspelats som den i Felestad, och att 
Jon Persson fått sluta sina dagar på 
Annelövs avrättningsplats.

Hennes fader Olof Viberg var banvakt 
i Axelvold från järnvägens tillkomst 
1886 och fick en förtjänstmedalj för 
lång och trogen tjänst. Banvaktarstu-
gan som låg nära järnvägsövergången 
är riven sedan åtskilliga år. Är det 
eventuellt någon läsare som har något 
foto av den, är jag intresserad av att ta 
del av det. Kanske är det någon som 
kan identifiera något mer av läsbarnen 
på gruppkortet.

Bengt Nordahl
bengt.nordahl@gmail.com

och skällsord. Dessutom var svågern 
Bengt Larsson i Gillastig instämd för 
att inte ha försökt hindra Jon, som 
omvittnades vara ”en stark och argsint 

 Händelsen som länsmannen 
åsyftar tilldrog sig 1744. Jon Persson 
var instämd till tinget vid Onsjö hä-
radsrätt den 24 feber för att ha över-
fallit Johan Frisk med hugg och slag 

fortsättning på sidan 23
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Brödåkraättlingar

- Stig Pettersson -

Arbetet fortsätter. I september 
2006 gjordes första skivan. På 
den skivan fanns 13 200 ”rena” 
ättlingar (utom partners). I april 
2008 finns 18 000 ”rena” ätt-

lingar. Det finns många kvar att 
lägga till. Tag fram förstorings-
glaset och kolla om ni har någon 
av vidstående personer i er an-
tavla. Om så är fallet, kontakta 
Caj Nilsson som håller i pro-
jektet eller Stig Pettersson som 
jobbar med det. En ny skiva 
beräknas komma ut lagom till 
stämman i Malmö.
 Om man räknar med 
partners och barn kommer vi 
upp i 25 000 personer. Långa-
rydssläkten, som har världsre-
kordet, ligger på 94 000 och vi 
bör inte komma så långt efter.
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Obegripligt 

latin

I förra numret av S&B tog jag mig 
orådet att kritisera fädernas kyrka. 
Mina artiklar avslutades med en lång 
mening, som såg ut att vara latin. 
Lore dio concendrum venum inis nim 
verostrud magna facidunt niam vel 
doloreros nostrud dolore facinisi te. Lä-
sarna undrade förstås vad det betydde. 
Det gjorde jag också. Redaktören Stig 
utgick från att jag skrivit meningen, 
men det hade jag inte. Var det spök-
skrift eller något som en högre makt 
ville ha sagt med anledning av mina 
förgripliga artiklar?
 Professorn i latin vid Lunds 
universitet, Anders Piltz, löste pro-
blemet. Texten var inte latin, den be-
tydde inget alls och han antog att den 
delvis framställts med en slumpgene-
rator. Texten finns i olika varianter i 
datorprogram för att man visuellt ska 
kunna jämföra typsnitt utan att störas 
av textens innehåll. Om man ”goog-
lar” på ordet /verostrud/ hittar man 
flera exempel. Programutvecklarna 
vill visa att de är kulturellt belästa. 
Redan på 1500-talet skapade någon 
en berömd kvasitext med inledningen 
Lorem ipsum… för att jämföra läs-
barhet och skönhetsvärde hos olika 
typografier. Det var kort efter att Gu-
tenberg uppfunnit boktryckarkonsten 
och tillverkat lösa gjutna typer av 
olika stilar.
 Stig måste ha ett sådant pro-
gram i sin dator och måste ha råkat 
klicka fel när han slutredigerade min 
text. Han såg meningen, men trodde 
att jag skrivit den och ville inte fråga 
vad den betydde. Någon tillrättavis-
ning från högre makt var det nog 
inte.

Per Olov Ganrot 

Här och på nästa sida har vi lämnat 
utrymme för inkomna bidrag från 
övriga föreningsmedlemmar.

fortsättning från sidan 21. Nor-
dahl: Alkoholmissbruk ...

fortsättning från sidan 14. Gan-
rot: Tiden

karl”. Jon Persson kunde emellertid 
inte infinna sig ”emedan honom den 
olyckan händt sen 3 wickor efter deta 
slagsmåhl, at han blifwit hufwudyr 
så at man måste slå honom i fjätror 
och hålla wård öfwer honom”. Vidare 
upplästes en skrivelse från konungens 
befallningshavande, enligt vilken det 
hade föranstaltats att han ”hädan efter 
kommer at förwaras på LandsCrona 
fästning”. Att det var dryckenskap 

ordna förutsägelser, förhoppningar 
och föraningar om händelser som 
ännu inte inträffat. Varseblivning, 
minne och förväntningar är basen för 
vår tidsuppfattning med nuet, förflu-
ten tid och framtid. Hur modellerna 
ordnas och tolkas skiljer sig säkert 
mellan olika individer. Teoretiska 
fysiker gör det på annat sätt än jag. 
Einstein hade fyra dimensioner i 
sin rumtid och Stephen Hawking 
har elva. Människor med psykisk 
sjukdom kan ordna på sina sätt. Vi 
kan ha lika rätt och fel alla, eftersom 
ingen av oss – enligt Kant och senare 
experter – egentligen vet hur tingen 
i sig är beskaffade. Omgivningen, 
tiden, vi själva och anfäderna är bara 
modeller i våra huvuden.
 Därmed är det säkrast att sluta 
funderandet och jag gör det med en 
dagsvers av den underfundige Alf 
Henriksson: 

Bländverk, sken och villa
är timmar, dagar och år.
Tiden, tiden står stilla.
Det är vi som går.

Jag vill även rekommendera Bodil Jöns-
sons bok: Tio tankar om tid, Brombergs 
1999. Hon är fysikprofessor i Lund och 
känd från TV och radio. Boken är läsvärd 
och speglar hennes speciella sätt att se på 
Definierad och mätbar klocktid och på 
Personlig upplevd tid.

som var anledningen till Jon Perssons 
vildsinthet, och att denna drabbade 
hans hustru och gamle far omtalas 
inte här i protokollet, och ingenstans 
får man senare heller veta hur länge 
Jon förvarades på Landskrona fäst-
ning. Alltsammans klargöres, när man 
läser om mordet i Felestad och rätte-
gången mot Årad Wifvesson drygt ett 
år senare vid Rönnebergs häradsrätt. 
Hade den mördade Gertrud Ras-
musdotter inte varit min anmoder, 
hade väl inte heller händelseförloppet 
kommit till min kännedom, fast när 
jag läste protokollet från det urtima 
tinget 1745, hade jag inte kommit 
tillräckligt långt i min forskning för 
att veta vem Jon Persson var.
 Vi som är sentida ättlingar till 
Jon Persson gläds över att han kom 
till insikt över spritens vånda och blev 
vad vi i våra dagar kallar en nykter 
alkoholist. 1744 var Jon ungefär 44 
år, men han levde troligen till 1781. 
Han trycks inte ha figurerat vid fler 
rättegångar, bortsett från att hans 
testamente 1774 infördes i Onsjö 
härads dombok. I detta tillkännager 
han sin yttersta vilja om hur arvet 
efter honom ska fördelas mellan hans 
son och tre döttrar, samt hur dessa ska 
draga all möjlig omsorg om honom i 
hans ”ålderdom och svaghet”.
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